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Kære Folk & Fæ-læser!
Det nummer du lige nu sidder og læser, er omdelt af 

vores trofaste INDSAMLERGRUPPE. Hvis du ikke var 

hjemme, da indsamleren kom forbi din dør, kan du 

stadig nå at støtter lokalbladet med MobilePay: 7365ZA

Skønt alle i bladredaktionen arbejder frivilligt / ulønnet, 

har vi udgifter til trykkeri, omdelingen og diverse på et 

beløb på over 200.000,- kr.

Det kan kun lade sig gøre at udgive et så flot lokalblad, 

fordi vi har så mange trofaste sponsorer.

Derfor:

STØT VORES TROFASTE SPONSORER.
En anden væsentlig indtægtskilde er din støtte, når 

indsamlerne kommer forbi din dør. Uden denne støtte 

kan vi ikke lave så fint et lokalblad.

- - - - -

Men der er mange, der ikke modtager bladet i deres 

postkasser, og det er jo ikke rimeligt, da vi betaler 

mange, mange tusind kroner for at få bladet omdelt til 

alle private adresser i ”vores distrikt”.

Hvis du ikke vil modtage reklamer, skal du alligevel 

have lokalbladet, - - -  men hvis du ikke vil modtage 

reklamer og ugeaviser, får du heller ikke Folk & Fæ.

Ring til omdelingen på telefon: 7010 4000, hvis du har 

krav på at få bladet leveret i din postkasse!

Du kan altid hente bladet (de sidste 3 udgivelser) i 

Superbrugsen lige til højre for kasse 1 -  eller i SKI.

Hermed sendes de bedste hilsner fra Folk & Fæ.

            Henning Philbert
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TAK FOR
INDSATSEN!

27 ÅR 
FOR BORDENDEN

F O T O G R A F :  H E N N I N G  P H I L B E R T
S K R I B E N T :  L E N E  H Ø F F N E R
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Torsdag den 13. juni blev der afholdt
afskedsreception for Bent Aage Rasmussen,
som i 27 år har været bestyrelsesformand for
Sydfyns Fri Fagskole. 

Hos Sydfyns Fri Fagskole, havde man glædet
sig til, at fejre Bent. Det kunne man tydeligt
se, den torsdag ifm. afskedsreceptionen.
Gårdspladsens perlesten foran skolen var fint
revet og Dannebrog var hejst. Man følte sig
som gæst meget velkommen. Alle sejl var sat
til for, at give Bent den anerkendelse han så
rigeligt fortjente. Og det lykkedes!

Den gamle spisesal på skolen var fyldt til
randen med glade fremmødte gæster, som
hver af sin årsag og på sin måde ønskede, at
sige Bent tak for hans tid på skolen som
formand for bestyrelsen, eller lykønske ham
med de mange år ved roret, inden han nu
trådte tilbage fra posten. 

Velkommen ved ny formand
Den nye bestyrelsesformand Steen Tinning,
bød alle hjertelig velkommen og inviterede de
fremmødte på en kop kaffe og til, at forsyne
sig af fadene med de lækkerier skolens køkken
i dagens anledning havde tryllet frem.
Samtidig opfordrede han også til, at få
snakket om gamle dage, fremtiden, de nye
store planer for skolen og tilværelsen i det
hele taget. 

Snakken gik livligt iblandt gæsterne, da
bestyrelsesmedlem Anette List, fik ordet. På
bestyrelsens vegne takkede Anette, Bent for
igennem et ¼ århundrede, siden den
stiftende generalforsamling den 14. januar
1998, at have varetaget formandsskabet med

AFSKEDSRECEPTION 
FOR BENT AAGE RASMUSSEN
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stor energi, arbejdsomhed og drivkraft.
– Bent, du har igennem alle årene
været en meget engageret formand og
deltaget i alt lige fra budgetter,
reklamemateriale og familie-dialoger –
til ansættelse af personale og
organiseringen af De Frie Fagskoler.
Altid har du været optaget af de unge
mennesker skolen arbejder med, været
et ordentligt menneske, stået til
rådighed og bakket 100% op. Og vi
tænker, at du med dit store
engagement ind imellem har været
mere på skolen end derhjemme.
Derfor, også en stor tak til Bente. 

Annette Madsen fra bestyrelsen,
takkede med et stort smil Bent for, at
de måtte fejre ham med denne dag,
selvom de godt viste at Bent ikke
bryder sig om at være midtpunkt og
henviste til, at Bent hellere vil fejre
end, at blive fejret. 

Der var også en stor tak til Bent’s
hustru, Bente Rasmussen. Tak fra
bestyrelsen fordi bestyrelsen og skolen
havde ”lånt” Bent i de mange timer han
har brugt på skolen, igennem alle
årene.

Vi sang: Livstræet – inden ordet blev
givet til Herdis Hune-Ramussen, som
var den første af de tre forstandere
(1998-2008) som havde refereret til
Bent, igennem de 27 år han var

formand. Dengang Herdis blev
forstander hed skolen Skårupskolen.
Herdis overleverede fint, hvordan hun i
tankerne havde forsøgt, at forstå
Bent’s visioner for skolen og
anerkendte ham for hans høje
ambitioner, den tillid han som
bestyrelsesformand udviste skolens
ledelse og ansatte og for, at udvise
ægte interessen for skolen, eleverne og
hverdagen på skolen, sagde Herdis
blandt andet. Herdis gav ordet videre
til Birthe Hay Sørensen som var den 2.
forstander (2008-2018) i Bent’s tid
som bestyrelsesformand. Herdis
fremhævede en spændende dialog om
skolens store pædagogiske udvikling
fra, at have været en husholdnings- og
håndarbejdsskole til, at blive en
erhvervsskole, med fokus på sport og
sundhed. Og hun takkede bl.a. Bent for,
dét bløde sted i hans hjerte med særlig
interesse for børn, der havde det
svært. – Du har været god til at holde
kursen og samtidig give os plads, tak
for samarbejdet og for at passe på
skolen, sagde Birthe. Inden Birthe gav
ordet videre til Henrik Krarup ønskede
hun Bent og Bente alt godt fremover. 

Henrik Karup, den 3. (fra 2018) og
nuværende forstander i rækken som
refererede til Bent, fremhævede bl.a.
det store ansvar Bent havde påtaget
sig, og for at have taget sin del af
byrden Henrik takkede Bent og sagde : 
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- Din indsigt og erfaring har haft en
ikke ubetydelig betydning. Ligesom din
forkærlighed for dem der har haft brug
for en håndsrækning, har været
betydelig! Vi håber, at du fortsat
kommer på skolen. Tak for nu og på
glædelig gensyn! 

Vi sang: Giv os lyset tilbage, inden
formanden for De Frie Fagskoler,
Jesper Bienkowski 
bevingede et par ord. Han takkede med
glæde og respekt Bent for bl.a. at have
været god at samarbejde med, for hans
indsats som kasserer i De Frie
Fagskoler og som dirigent til
årsmøderne.  – I havde begge hænder
på kogepladen, da I skiftede navn fra
Skårupskolen til Sydfyns Frie
Fagskolen, allerede inden det blev
skrevet ind i lovgivningen. Du har som
bestyrelsesformand stået forrest og
ikke veget, når du først havde sat dig
noget for. Tak for indsatsen og dine
mange bidrag, sluttede han. 

Det var Erik Prangsgaard, tidl. bestyrer
i Brugsen Skårup, der ifm borgermødet
om Skårupskolens fremtid, efter
Gudrun Clausens (Gutte) død i 1997,

der pegede på Bent som
bestyrelsesformand for skolen - Du var
kendt fra Øster Åby Friskole og gik i
gang med den kæmpe opgave det var.
Det var hårdt arbejde og svært i
starten, men du gjorde en forskel. Tak
for din indsats for skolen og held og
lykke med hvad du nu kaster dig over. 
Det var advokat Carsten West, der med
kendskab til Guttes ønske og
testamente om, at skolen skulle videre-
føres som en selvejende institution,
der havde fået opgaven, at indkalde til
orienteringsmøde og til den efter-
følgende stiftende generalforsamling,
hvor Bent blev valgt til formand.

Vi sang: Smukke unge mennesker – og
Bent sluttede dagens talerække med,
at takke de tre forstandere og alle, som
på en eller anden måde, havde været
omkring skolen. – Det har været
spændende, at høre de tre
forstanderes historier, sagde Bent. –
Skolen har haft de forstandere, der
passede perfekt til tiden vi var i. Med
Herdis’ flid og med Birthes
sparsommelighed kan Henrik nu bolte
sig, ikke mindst med den fantastiske
besked vi fik i går om donationen på
ikke mindre end kr. 44 millioner fra A.P.
Møller Fonden. - Det er en over-
vældende dag. Jeg vil komme til, at
savne det - det står mit hjerte nært. 

Her ved redaktionens afslutning, må vi
konstatere, at ja - det vár godt, at Bent
kom og lod sig fejre den dag. Der var
mange der havde meget godt at sige til
Bent. Når nogen fortjener ros og
anerkendelse – så skal de også have
det. Og dét fortjente Bent – i dén grad. 
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Mange unge har, måske helt uden at
vide det, noget at takke Bent for. Jeg
tænker dog, at bl.a. den unge pige som,
på et tidspunkt da Bent var på Øster
Åby Friskole, en morgen tænkte, at hun
ikke skulle i skole, men alligevel kom
det den dag og alle dage derefter, fordi
Bent kom hjem for at hente hende,
godt véd at hun har noget, at takke
Bent for. 

Bent og de ældre
Bent har med sin arbejdsiver, interesse
og store indsats, haft en finger med i
spillet i mange større beslutninger,
vedrørende bedre vilkår for unge. Det
samme gør sig senere gældende for de
ældres vilkår. Bent arbejdede målrettet
på gennem medansvar, at få
medindflydelse på hvordan fremtidens
ældrepolitik skulle formes og til hvad
og hvordan, de bevilligede penge skulle
forvaltes. 

Bent og idrætten
Da redaktionen besøgte Bent,
fremhævede Bent det arbejdet der gik
forud for, at få etableret en cykelsti
imellem Skårup og Svendborg. - Vi var
flere som arbejdede sammen for, at få
cykelstien etableret og det var et rigtig
sjovt. Cykelstien var slet ikke på
budgettet, men vi bed os fast og
fortsatte arbejdet. Vi fik lov til, at stå i
Brugsen og samle underskrifter ind, 

som vi senere afleverede til
Amtsborgmester Karen Nøhr, med TV2
Fyn som vidne, fortæller Bent. -
Cykelstien kom på budgettet, og blev
siden etableret. 

Det sunde liv har ligget Bent meget på
sinde, så det var vigtigt med den
cykelsti. Bent fremhæver det gode
samarbejde idrætsklubberne imellem,
og deres gode sociale forståelse. - Det
var sjovt da Svendborg blev valgt til
Årets Idrætskommune. Vi vandt en pris
på kr. 200.000, som gik til arbejdet
med, at motivere og få alle med i
idrætten - også de unge som havde
særlige udfordringer, fortæller Bent
med alvor i stemmen. - Der gøres et
kæmpe frivilligt stykke arbejde. De
frivillige folk er særlige. De tager fra,
på en helt særlig måde. Vi kan slet ikke
undvære den frivillige indsats i
Danmark.

Da Bent var formand for Skårup
Boldklub, arbejdede han for, at forene 

- MAN MÅ VIDE
HVAD MAN VIL,
NÅR MAN INDGÅR
I EN BESTYRELSE.
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Bestyrelsesmedlem i 17 år

Dansk Friskoleforenings
Bestyrelsesformand, 2007-2021

Ældrerådet Svendborg

Medlem af styregruppe vedr. oprettelse

Opret. af Svendborg Senioridræt

Bestyrelsesmedlem

Svendborg Senioridræt

Formand i 4 år

Danske Ældreråd

Bestyrelsesformand, i 2 omgange

Svendborg Idrætssamvirke

Bestyrelsesmedlem

Skårup Fjernvarme

Bestyrelsesformand

Skårup Boldklub

SKOLEVERDENEN ÆLDREOMRÅDET

Bestyrelsesformand i 4 år

Dansk Friskole Forening

Bestyrelsesformand i 5 år

Frie Grundskolers Fællesråd

Bestyrelsesmedlem

Vikarkassen

i 2 perioder

Frie Skolers Befordringsudvalg

Bestyrelsesmedlem

Fripladsudvalget

Medlem af forretningsudvalget

Folkeskolernes Udviklingsråd

Bestyrelsesformand i 4 år

Fyske Friskoler

Vedr. udarbejdeelse af ny friskolelov

Lauge Dahlgård udvalget

tilsynsførende i 10 år

Haahrs skole, Svendborg

DIV. TILLIDSPOSTER

Bestyrelsesformand - æresmedlem

Skårup Idrætsforening

Bestyrelsesformand, oldermand i 2 år

Skåruphallen

Oldemand i 2 år 

Skårup Bylaug
ÆRES UDNÆVNELSER

2001

Årets Skårupborger

TILLIDSPOSTER
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1958-61

1961-65

1965-66

1966-70

1970-

2002

HANDELSUDDANNET

LÆRERUDDANNET,
SKÅRUP SEMINARIUM

MILITÆRTJENESTE

LÆRER, ØSTER AABY FRISKOLE

SKOLELEDER, 
ØSTER AABY FRISKOLE

Butikuddannet, ved Brugsen
i Trunderup, v. Kvændrup.

Med geografi som linjefag.
Desuden taget årskurser i
historie og samtidsorientering.
Højere fagprøve i
regnskabslæse, som omfatter
regnskabsvurdering. 

Bent blev efter endt
uddannelse på Skårup
Seminarium i 1965 indkaldt til
militæret, hvor han var
kontorordinans og talsmand, i
Fynske Livregiment i Odense.

Bent er historie interesseret og
underviste i de fleste skolefag,
således også i historie og
samtidsorientering 

Efter 4 år som lærer på Øster Åby
Friskole, byttede Bent job med
skoleleder Erik Bruntse og overtog
efter ham, ledelsen af skolen. 

1958-2002
BENT’S CVSkårup Boldklub med Skårup

Ny Gymnastikforening. 
Således blev han den sidste
formand for Skårup Boldklub,
og den første i den nye større
forening; Skårup
Idrætsforening, som de to
klubber ved
sammenlægningen kom til at
hedde. Bent var med på det
første Old Boys hold i Skårup
ligesom han var med til, at
indvie den nye tennisbane. I
Ungdomsklubben Svendborg
var han repræsentant for
idrætten, lige som han på
samme tid var med i
haludvalget. Senere var Bent
med til, at etablere
Svendborg Senioridræt.

Bent - Årets Skårupborger
Ovenstående og meget mere
til, udløste med god grund i
2001, at Bent
fik den fine titel som: Årets
Skårupborger. Det var helt på
sin plads!

Til Bent
På vegne af ”os alle” tak for
de aftryk du har sat. Man kan
være enig eller uenig med dig,
men din ihærdighed og
indsats kan ingen klantre.
Hatten af for det, godt gået.
Tak for at tage dig tid til, at
fortælle mig lidt anekdoter
fra dit liv. Jeg har gjort mit
bedste for, at tegne dit
portræt, det håber jeg, du
fornemmer. God fornøjelse
og alt godt til din
pensionisttilværelse, sammen
med Bente og jeres familie.



10

�������������
���������
����������

���������������

��	���������

E.V. GREEN ApS - Roald Lind Nielsen - Landevejen 54 - 5882 Vejstrup 
Tlf. 0045 - 42 6789 53 - www.evgreen.dk - Cvr: 27515398

REP/SERVICE OG SALG

• El-Scooter

• El-Kørestole

• El-Cykler

• Hjælpemidler

Valdemarsgade 50, Svendborg    Tlf. 6221 9909    dlbg.dk
Den lokale bedemand® 

Morten Bytoft 
Indehaver 

Helle Lynge

Det er dine 
og afdødes ønsker, 
der er det vigtigste 
for os

SKOVDONG BYG & MASKINSERVICE

HAVEMASKINER
Alt i service og reparation af
havemaskiner og trailere.
NYT NYT NYT
Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!

Salg af 
reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!
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Salg af nye havemaskiner 
indenfor alle mærker!
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reserve-

dele

 

Altid gratis 

 

afhentning og 

 

levering på Sydfyn!

HØJSÆSONEN STARTER NU!

Her er AKUTBEREDSKAB en selvfølge!
Dyrlægevagten 62 21 64 21

SVENDBORG
DYREHOSPITALApS
Ryttervænget 6 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 64 21

Åbent hverdage
kl. 8 - 17
lørdage kl. 9-12
Konsultation
efter aftale

Vi sætter focus på
bekæmpelse af lopper og flåter

Informationsbod den 15/6

15% rabat
på Effipro pipetter
indtil den 29/6-12
(så længe lager haves)

Iso 9001 certificeret
- tryghed og kvalitet
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Svendborg Senior Idræt er aktiv med mange forskellige hold i Skårupområdet, samt i Gudme 

Find hold og aktiviteter på svsi.dk, eller kontakt kontoret mandag, onsdag eller fredag kl. 10 – 12  

på 2292 5700 

 

 

 

 

 

 

Svendborg Senior Idræt er aktiv 
med mange forskellige hold i 

Skårupområdet, samt i Gudme.

Find hold og aktiviteter på svsi.dk 
eller kontakt kontoret 
mandag, onsdag eller fredag 
kl. 10-12 på tlf. 2292 5700
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Portræt af
BENT AAGE
RASMUSSEN

F O T O G R A F :  H E N N I N G  P H I L B E R T
S K R I B E N T :  L E N E  H Ø F F N E R

Årtes
Skårupborger

2001
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Bent Rasmussen er netop trådt tilbage
som bestyrelsesformand for Sydfyns
Fri Fagskole, efter 27 år for bordenden.
Folk & Fæ tegner her et portræt. 

Og lad mig bare straks indrømme det.
Jeg er nok en af de få mennesker, som
ikke - før for ganske nyligt - havde mødt
Bent Rasmussen, på min vej. Det har
jeg så til gengæld nu, og tak for det! Og
jeg må sige, Bent har ikke spildt sin tid.
Min fulde respekt for alt det han har
nået og formået. Jeg har sagt ja til, at
tegne et portræt af Bent - velvidende,
at uanset hvor mange stolper jeg
skriver op og ned ad, så vil det
nærmest være umuligt, at komme hele
vejen rundt om det hele. 

3 x Bent Rasmussen
Bent’s fulde navn er Bent Aage
Rasmussen. I daglig tale, kaldes han
Bent – Bent Rasmussen. Det er mest
ift. det offentlige, Bent begyndte at
anvender sit fulde navn; Bent Aage
Rasmussen. Og det er egentlig mest
fordi, han efter at have modtaget og
betalt tre regninger på vægtafgift for
samme pålydende periode, alle
udstedt til Bent Rasmussen, han så sig

lidt nødsaget til det. Eneste forskel på
regningerne var modtageradresserne –
den detalje havde posten ifm
omdelingen overset. Og i første
omgang også Bent. Indtil, han undrede
sig en anelse over hyppigheden af
opkrævninger på vægtafgift. Da Bent
fandt årsagen, måtte han afsted for at
inddrage sine udlæg hos Bent
Rasmussen (1) og Bent Rasmussen (2).
For fremadrettet, at undgå dette,
hjælpe både posten og sig selv og de
andre Bent’er, fik Bent - altså Bent
Aage - registreret sit fulde navn i
offentlige sammenhænge. Bent Aage
Rasmussen. Da der kom til at stå Bent
Aage Rasmussen på opkrævningen fra
Motorsagskontoret, kom der styr på
posten og hver især betale sit. 

Så altså, selv om jeg inden jeg besøgte
Bent, kaldte Bent for Bent Aage, så gør
jeg det ikke mere. For Bent er Bent, og
ham er der kun én af. 

Bent fra Gislev, kom til Skårup
Bent er født i Gislev den 9. januar i
1942. Han er nummer to i en
søskendeflok på fire. 
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Bent blev i 1963 gift med Bente, som
han mødte på Skårup Seminarium og
sammen fik de to drenge, først Claus
og siden Jesper. 

Bent’s far var arbejdsmand og som det
ofte lå i kortene i de årgange, så kunne
det også have været Bent’s vej. Men
nej, sådan gik det ikke. 
Da Bent var ved at være færdig med
handelsuddannelsen, tog
skoleinspektør Verner Jakobsen, Bent
med til seminariet i Skårup, så han
kunne blive optaget der. Dét havde
altid været Bent’s drøm, det vidste
Verner Jakobsen. Så da Bent i første
omgang trak på dét med optagelsen på
seminariet, spurgte Verner Jakobsen
ham: Ja, men Bent - har du da mistet
drømmen, Bent?  Verner Jakobsen, var
en god mand, han var Bent’s forbillede.
Og Bent havde ikke mistet drømmen.
For at kunne komme på seminariet,
skulle Bent starte i præparandklassen,
fordi karaktererne fra Gislev
Centralskole rakte ikke helt. Bent
havde jo også haft andre interesser
under sin skolegang, så! Aftalen blev, at
Bent skulle gøre sin læretid i Brugsen
færdig, og samtidig sørge for, at læse
op på alle fagene, så han kunne bestå
optagelsesprøverne  og således starte
på seminariet. I alle pauser og hver
gang Bent havde fri, læste han - imens
de andre drenge gjorde det drenge, i

den alder, nu gjorde. Med flid lykkedes
det Bent, at bestå fagene, så han i
1961, kunne begynde på Skårup
Seminarium. 

Optagelsen på seminariet betød at
Bent’s værnepligt hos militæret, blev
udsat til efter endt seminarie tid. 

Bent og Øster Åby Friskole
Da Bent var færdig med både
seminarie og sin værnepligt, viste
kalenderen 1966. Bent kørte til Øster
Åby Friskole for, at møde og tale med
daværende forstander Erik Bruntse,
om et lærejob. De to talte og da Bent
forlod skolen den dag, var han ansat. 

1966, hvor Bent startede som lærer på
Øster Åby Friskole, var også året hvor
skolen startede med, at have 8. klasses
elever. Der var 2 elever på årgangen
dét år og de blev undervist hhv.
sammen med 7. klasserne og så havde
de enkelt timer med Bent. 

Sidenhen kom mange flere elever til på
de ældste årgange. Bent elskede at
undervise, og det fortsatte han også i
nogen grad med, da han i 1970 overtog
ledelsen af Øster Åby Friskole, efter
Erik Bruntse. 

Bent var på Øster Åby Friskole i 36 år,
lige indtil han i 2002 gik på efterløn.
Det var i den forbindelse, at Bent og
Bente flyttede fra Øster Åby, til
Svendborg. Drengene, som var blevet
store, var for længst flyttet hjemmefra.
Med flytningen til Svendborg, ville
Bent også give plads til, at den nye
skoleleder på friskolen, kunne folde
sine versioner for skolen ud, uden
nogen i Skårup og nærmeste omegn
behøvede, at bruge tid, tanke og

- FORBEREDELSER
ER DET HALVE, AF
ET GODT STYKKE
ARBEJDE.
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samtale på, hvordan man plejede, at
drive skolen. 

Bent og Sydfyns Frie Fagskole
I 1998 blev Bent valgt til
bestyrelsesformand for Sydfyns Fri
Fagskole, som dengang hed Skårup
Husholdnings-, Håndarbejds- og
Sundhedsskole, og sidenhen
Skårupskolen. Faktisk havde Bent i
1968-70 undervist på skolen i
Husholdsningsregnskab og ’den nye
matematik’. Gudrun Clausen, bedre
kendt som Gutte, var skolens
forstander indtil hendes død i 1997.
Gutte havde udtrykt ønske om, at
skolen skulle videreføres som en
selvejende institution, og på den
foranledning blev der indkaldt til
borgermøde og nedsat en aktiv
arbejdsgruppe. I januar 1998 afholdes
en stiftende generalforsamling, hvor
Bent blev foreslået og valgt til
bestyrelsesformand. Siden da, har
Bent brugt en hel del af sin tid på,
sammen med skolens ledelse og
ansatte, at få skolen ført godt igennem
de skiftende tider og videre, til nye
tider. Hvordan det gik, hørte vi en
masse om ifm den afskedsreception

som skolen holdt for Bent, den 13. juni,
her umiddelbart inden sommerferie.
Bent havde nemlig valgt, at det nu var
tiden til, at trække sig fra
bestyrelsesarbejdet og gå på pension,
også sådan i praktisk forstand. Ja,
faktisk have Bent raslet med den sabel
et par år forinden. Men som Bent også
har vist i andre sammenhænge, bl.a. da
han forlad formandsposten i
Ældresagen Svendborg, slipper han
ikke bare tøjlerne for, at lade dem falde
ned imellem to stole. Nej, Bent - varsler
sine tanker, bliver på posten og venter
til det helt rigtige tidspunkt. Det rigtige
tidspunkt hér blev, da man havde
fundet en ny engageret
bestyrelsesformand, til skolen.
Tøjlerne blev overleveret til Steen
Tinning, og Bent lod sig endda overtale
til, at skolen inviterede til fejringen i
juni, også omtalt i dette nummer af
Folk & Fæ.

Bent og de unge
Igennem Bent’s virke på skolerne, og
deltagelse i div. udvalg og bestyrelser,
skinner det tydeligt igennem, at Bent
har et blødt sted i sit hjerte for unge,
deres vilkår, muligheder og fremtid. 
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Alt i tømrerarbejde
Speciale i energirenovering og tagarbejde

Tømrermestre K-K Nielsen ApS
v/ Ken Bunch-Nielsen

Agerskiftet 10, 5881  Skårup, tlf. 20769831
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Damgårdsklubben
             Støtter alle ældre i Skårup

www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56
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Rammen om det gode børneliv for de 
yngste i Skårup – Oure – Vejstrup 
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www.hybel-vvs.dk · 62 21 01 56

OURE VANDVÆRK AMBA

Vandværket forsyner områderne

BRUDAGER – VEJSTRUP – OURE 

31 45 80 42 

WWW.OUREVAND.DK

INFO@OUREVAND.DK

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS

• 30+ års erfaring med almen tandbehandling        
og tandproteser

• Patientens velværd og tryghed er i centrum
• Kendt, dygtigt og smilende team
• Gratis og ideel parkering

reception@gudmetand.dk   ●   62 25 21 45   ●   Søndergade 2, 5884 Gudme

Tandlægerne Gudme 
v/tandlæge Ellen Øster Løvengreen

Anette                           Ellen                         Sanne
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44 millioner til Sydfyns Fri Fag – og efterskole fra den A.P. Møllerske 
støttefond – det er godt nok mange penge! 
 
Skribent: Torben Hansen 
 
Et stort tillykke fra Folk og Fæ til Sydfyns Fri Fag – og Efterskole for denne store donation 
fra den AP Møllerske Støttefon.   
Deres udsendte skribent havde fået en aftale med Viceforstander Lisbeth Refbjerg kort før 
sommerferien. Jeg ønskede, at få et billede af, hvordan de har formået at få et så stort beløb fra den 
A. P. Møllerske Støttefond samt, hvad denne donation skal bruges til, og hvilken betydning det vil 
få for skolen og deres elever. 
 

 
Her ser vi den glade viceforstander Lisbeth Refbjerg foran den gamle fløj af skolen. 
 
Jeg har selv arbejdet inden for specialskoleverdenen i mange år, og jeg ville gerne undersøge, 
hvorfor den A. P. Møllerske Støttefond var interesseret i at støtte en kostskole i Skårup for 
unge med særlige behov.  
Lisbeth fortæller, at Fonden støtter projekter til gavn for udsatte i Danmark, og her på skolen 
modtager vi unge, hvis skoletid har været præget af skolevægring og mistrivsel, og vores elever er 
oftest faldet ned mellem 2 stole, og derfor har den enkelte elev behov for en målrettet 
helhedsorienteret skolegang, hvor de bliver afklaret i forhold til deres fremtidige valg af 
uddannelse.  
Det er ingen hemmelighed, at vi i Danmark har en alt for stor restgruppe af elever, der ikke får en 
uddannelse, og det er her, at vi som skole kommer ind i billedet. 
Her arbejder vi ikke kun med det skolefaglige. Vi har sammen med eleven fokus på både det 
personlige, det sociale og det faglige, og i samarbejde med hver elev laver vi tydelige planer for 
elevens udvikling og hvilke huller, der skal fyldes ud for at føre eleven hen imod en 
uddannelsesafklaring.  
 
Her er eksempler på områder der kan være i en plan: 

• hvilke fag mangler jeg, og hvilke kan jeg forbedre? 
• Hvilken praktisk linje vil jeg gerne afprøve her på skolen, for at se om det kunne være en 

vej for mig? 
• hvordan bliver jeg bedre til at være en del af et kostskoleliv, hvor jeg selv skal stå op om 

morgenen og i det hele taget at passe dagligdagen på skolen? 
• hvordan bliver jeg mere udholdende, robust og vedholdende? 
• hvordan får jeg venner? 
• og meget mere. 
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Kort sagt er Sydfyns Fri Fag – og Efterskole et højt kvalificeret specialtilbud til unge med 
forskellige udfordringer. De får her gennem en målrettet indsats mulighed for at kvalificere sig til at 
kunne fortsætte ind i en uddannelse på linje med den de fleste andre unge i Danmark tager. 
Vi er er med til at løse et vigtigt samfundsproblem, og det er denne gode historie som den A. P. 
Møllerske Støttefond har valgt at støtte med deres donation til skolen.  
Vores nye samarbejde med søfartsskolen i Svendborg om at starte en maritimlinje til de elever, der 
gerne vil afprøve de maritime fag, har også haft en stor betydning for den store donation, da det på 
sigt kan give nye elever til de maritime uddannelser. 
 
Om de nye lokaler: 
På spørgsmålet om hvordan eleverne vil kunne mærke denne donation fortæller Lisbeth, at der i 
indretningen af de nye lokaler vil blive tage store hensyn til netop vores elevgruppe. 
F.eks. vil den nye spisesal blive indrettet med øje for at skabe hyggelige spiserum i spisesalen 
således, at alle kan spise i samme rum, uden at det føles for tæt.  
Den nye multihal vil på samme måde betyde, at vi kan lave flere fysiske aktiviteter i mindre 
grupper fordelt over dagen og over ugen til gavn for de elever, der har det bedst i mindre grupper. 
Derudover har vi også manglet en større sal, når vi har arrangementer for skolens elever og 
forældre, og især nu, hvor vi med det nye efterskoletiltag betyder, at vi får 29 nye efterskoleelever 
her efter sommerferien.  
Til sidst men ikke mindst vil vi også få nogle nye moderne faglokaler som f.eks. et fysiklokale og 
maritime lokaler, der vil være specieldesignet til netop vores elevgruppe. 
 
 

 
Her er et billede, af den nye værelsesfløj til de nye efterskoleelever, som starter her efter 
sommerferien. Efter sommerferien vil der blive tilføjet en første sal på disse 
elementbygninger. 
 
Da jeg gik hjem, tænkte jeg, at vi alle i Skårup skal være stolte af, at den lokale specialskole i 
Skårup har formået at få denne store donation.  
En så stor donation er absolut en stor blåstempling af det professionelle arbejde, som de yder på 
Sydfyns Fri Fag – og efterskole i Skårup.  
Når den A.P. Møllerske Støttefond bidrager med et så stort beløb, har de virkelig vurderet, at netop 
denne skole yder en stor og kvalificeret indsats, som de gerne vil bakke op med 44 millioner. 
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AUTOHANDEL OG REPARATION – EN TILLIDSSAG…
…Moderne autoværksted 

 

● Elektroninsk fejlfinding 
● Computertest
● 4 hjuls-udmåling 
● Klargøring til syn
● Aircon 
● Klima

 

 

 
● Autoteknik 
● Rep. af rustskader
● Forsikringsskader 
● Glasskader
● Omsyn, eget værksted 
● Tectrol undervognsbeh.

Service Partner

 
Østergade 60-62 · 5881 Skårup
Lige overfor Skårup Skole
Mobil Jan Nielsen 24 47 88 89
www.autocentrum.dk

SPECIALE: VW, AUDI, SEAT OG SKODA

Skaarup Vandværk - stiftet 1909

Vandværk:  Østergade 31 A
Kontor:  Østergade 31
Kontor og telefontid: Torsdag 15.30 - 16.30
Kontor telefon:  62 23 22 04

Telefon vedr. daglig drift - 20 87 62 70 
Hjemmeside: www.skaarupvand.dk
e-mail: skaarup.vand@mail.dk

JESPER RASMUSSEN   
      Nyborgvej 510  5881 skårup

        Jesper 22 25 61 30
                      Kurt 40 16 77 80
               www.murermesteren.dk
                 GODT HÅNDVÆRK

Gode ideer engros  Service fra den rigtige murermester

Til faste 
priser

og aftalt tid

 

ØSTER ÅBY 
FRISKOLE & 
BØRNEHAVE

Nyborgvej 501 • 5881 Skårup • Tlf. 62 23 14 54
www.voresfriskole.dk

LÆRING OG LEG HVER ENESTE DAG, HVOR ALLE BØRN 
ER GLADE FOR AT GÅ I SKOLE OG BØRNEHAVE

• Vandinstallation • Varmeinstallation
 • Naturgasinstallation • Solvarme

 • Træpillekedler • Fjernvarme
• Ventilation • Varmepumper

 • Gas- og oliefyrservice
• Blikkenslagerarbejde

Tlf. 62 28 11 38Tlf. 62 28 11 38
www.vejstrupblikvvs.dk

post@vejstrupblikvvs.dk

Alt til havedammen – over 30 års erfaring

Flemming Olsen • Tlf. 4015 8814

Fyns Havedam ApS • Knarreborg Møllevej 8 • 5883 Oure
www.fynshavedam.dk  • info@fynshavedam.dk

Dean 51 32 98 32  
dean@landevejens.dk
www.landevejens.dk
Landevejen 89  .  5882 Vejstrup

Kristian Kølln
Tlf: 40 71 13 44

Have • Park • Skov • Natur

• Hjælp til pasning af haver og grønne områder
• Løsning af enkelt opgaver eller pasningsaftal e
• Jeg kigger gerne forbi og giver et uforpligtende 
   tilbud på hvordan jeg kan hjælpe 
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Egemosevej 20 ◆ 5882 Vejstrup ◆ Tlf.: 62 28 16 84 
Jan Mobil: 20 23 16 84 ◆  www.vejstruptømrer.dk 

vejstruptoemrer@tdcadsl.dk



19

” I Danmark har man brugt vindmøller som 
kraftkilde siden midt i 1200-tallet. De ældste 
danske vindmøller var stubmøller. Møllehuset 
med de fire vinger var anbragt på en sokkel, en 
»stub«. Her skulle stærke mænd dreje hele 
møllehuset op mod vinden. Langt op i 1800-tallet 
stod der stubmøller på Københavns volde. Den 
ældste danske stubmølle, som stadig er bevaret, 
blev opført på Stevns i 1778. Den står i dag på 
det jyske frilandsmuseum på Hjerl Hede.  

De hollandske møller, som var en ny type 
vindmøller, kom til Danmark i begyndelsen af 
1800-tallet. De havde et kraftigt møllehus, 
funderet på en sokkel af kampesten. På 
møllehuset sad en drejelig møllehat med fire 
vinger.  I slutningen af 1800-tallet blev de 
hollandske møller udstyret med tværstillede 
krøjevinger - et sæt »sidepropeller«, som 
automatisk kunne holde møllehatten op mod 
vinden.  
 

 At være møller var oprindeligt et privilegeret 
erhverv. Hver mølle havde eneret på at male 
bøndernes korn i et bestemt område, og 
mølleren var ofte en fremtrædende mand i 
sognet. Arbejdstiden for møllersvendene var 
meget skiftende. De måtte ofte arbejde om 
natten, når der var god vind. Mølleprivilegierne 
blev afskaffet i 1862, da næringsfrihed blev 
indført i Danmark.” Uddrag fra ”Fakta om Vindenergi” 
udgivet af Danmarks Vindmølleforening - 2013. 

I Skårup området kendes mindst 3 vindmøller. 
Det var på herregårdene Vejstrupgård og 
Klingstrup, samt Lykkens Prøve. Ser man dog 
på kortudsnittet herunder fra, er der vist en fjerde 
ved Bjergagergårde, hvilket dog ikke har kunnet 
bekræftes, ej heller af nuværende ejer.  

Klingstrup Mølle                                      
Udover vandmøllen, tidligere beskrevet i artikler 
om Vejstrup Å, hørte også en vindmølle til 
Klingstrup Gods.              
Den gamle 
vindmølle stod lidt 
til venstre for, hvor 
den moderne 
vindmølle synes at 
stikke op af bakken.  

Dybbøl Mølle, set fra Sønderborg. Den nok mest kendte 
”hollandske” mølle i Danmark.                              
Fotograf; Gitte Højlund, juni 2023 

      Møller i Skårup  - af Jan Viuf Hansen, maj 2024 

Kortudsnit; Sydøstligste Fyn med Taasinge, 1878 
Generalstabens Topografiske Afdeling (NB; højder i fod) 

 Foto + grafik; Jan Viuf Hansen 

Stubmøllen på Hjerl Hede. 
Fotograf; Zita Langelund, aug. 2023 
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 Møllen var en hollandsk mølle med fundament 
af kampesten og møllehuset var tækket med 
strå. Møllen har nok malet det sidste korn under 
1. Verdenskrig 1914-18.  

Klingstrupmøllen blev revet ned i 1922-23 pga. 
forfald sammen med lade og et svinehus. I dag 
ligger kun det gule stråtækte stuehus tilbage. 
(Oplysninger fra møller E. Høvsgaard) 

Vejstrup Vindmølle 

Ligesom ved Klingstrup lå også    
ved Vejstrupgård en vindmølle i 
tilknytning til Vejstrup Vandmølle. 
(Tidligere beskrevet i artikler om 
Vejstrup Å; Folk & Fæ - januar ’22). 
 
 

Til højre: Foto af Vejstrup Vindmølle. (ukendt 
årstal – udlånt af Torben Christiansen, Vejstrup 
Vandmølle)  
                                                                       
Herunder: Møllens placering; Vejstrup Mlr                  
Kortudsnit: Målebordsblad 4018. Tegnet 1890. 
Geodætisk Institut                                           

På grund af den ringe vandmængde i åen 
opførtes i 1850 en hollandsk vindmølle som 
hjælpemølle. Den kom til at stå på skrænten 
oven for ådalen på venstre side af vejen ned til 
vandmøllen.  
Vindmøllen var i aktion til efter 1. Verdenskrig og 
blev også nedrevet i 1922.  
Vandmøllen fortsatte dog med at arbejde for 
egnens gårde helt til 1967, da det bageste 
møllehjul direkte drev et lille savværk, der var 
installeret i et lille hus for enden af møllehuset. 
Det blev fjernet i slutningen af 1980erne.  

Klingstrup Vindmølle.         

Tegning af E. Høvsgaard. Udlånt af Lokalhistorisk 
Arkiv Skårup. 

 

Møllens placering; MMll 
(Højde o. havet, 207 
fod)      Kortudsnit: 
Målebordsblad 4018. 
Tegnet 1890. 
Geodætisk Institut 
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Lykkens Prøve    
                                                                                                                                        

Vindmøllen ved Lykkens Prøve ved 
Ulkens Dal nr. 11 blev bygget i 1845 af 
møller Peter Møller. Det var en 
stråtækket hollandsk mølle. Den blev 
sommetider kaldt både Skårup Mølle og 
Marte Mølle. Ejer i 1939 var gårdejer P. 
Rasmussen. Der blev også drevet korn- 
og foderstofhandel i en periode. Det 
vides ikke, hvornår møllen stoppede.                                  

”Ophævelsen af mølleprivilegierne gjorde, at 
landmændene fik lov til at have deres egne 
gårdmøller, så konkurrencen herfra ramte de 
selvstændige møllerier hårdt. Omkring 25.000 
danske landbrugsejendomme i 1920 havde 
deres egen lille vindmølle, som leverede kraft til 
tærskeværker, kværne, rundsave, vandpumper 
m.v. Nogle af landmændenes møller stod frit på 
jorden. Andre var anbragt på et kort stolpetårn, 
en stok, på taget af laden.” Uddrag fra ”Fakta om 
Vindenergi” udgivet af Danmarks Vindmølleforening - 2013.  

Foto herunder og t.h.: Møllen ved Lykkens Prøve. 
(ukendt årstal) Udlånt af Carsten Rosholt, Ulkens Dal. 

Indsat kortudsnit: Møllens placering; Målebordsblad 4018.            Luftfoto af den nedlagte vindmølle ved Ulkens Dal: Sylvest Jensen 1950 – 
Tegnet 1890. Geodætisk Institut (Højder i fod)                                                               ”Danmark set fra Luften” -     Det Kongelige Bibliotek.  

En af disse gårdmøller stod på Fruergården i 
Holmdrup, Holmdrupvej 8, Møllen skal være 
bygget af en møllebygger fra Brudager kile. 
Som det ses er det en stålmølle. Den blev 
bygget i ca. 1930 og skåret ned omkring 10 år 
efter. (Foto nederst til venstre; Lokalhistorisk arkiv Skårup) 

Hos Bager Find i Østergade var også en 
husmølle. Den blev revet ned omkr. 1930 pga. 
klager om støj. (Foto herunder; 1926 - Lokalhistorisk arkiv) 

 

 

 
 

 
 

 Tak til Lokalhistorisk Arkiv Skårup.   –   Jan Viuf Hansen 2024 

 



22

             Bryllup i Skårup i 1828 ved Peter August Wedel. 

  Af Richard Sørensen juli 2024                                                                                                                                                           
Et medlem af Lokalhistorisk Forening var i den sorte boks i foråret, hvor udstillingen 
var om de to lokale kamphaner lægs mands prædikanten Johan Nielsen og byens 
præst og seminarium stifter Peter August Wedel. Medlemmet ser et sted, at der står 
noget om lokale bryllups skikke som præsten ikke bryder sig så meget om. Og nu 
spørgermedlemmet så, om det var en ide og skrive lidt om det i Folk & Fæ. Det vil 
jeg prøve med denne lille artikel, som står i en notesbog med godisk skrift. Men 
først lidt om hvad der lå forud for brylluppet, med forlovelse lysning i kirken og 
tilrettelæggelse. I landdistrikterne blev brylluppet ofte holdt i de sidste 3 måneder af 
året, hvor det nødvendige bonde arbejde var overstået. Bryllupsfesten varede som 
regel 2- 3 dage, og blev som regel holdt i brudens hjem. Alt det praktiske blev 
organiseret af bydemanden og dels skafferen. Bydemandens opgave var at indbyde 
til gilde på de unge og forældrenes vegne, mens skafferen bl.a. skulle sørge for lån af 
bænke, fade, bestik, rigelig med drikkevarer og 
dirigere serveringen, gæsternes antal kunne ligge 
mellem 100 og 400 personer. Bydemanden er det vi i 
moderne tider har lavet om til bedemanden, men nu 
er det en anden opgave for ham.  Brudefolkenes 
standsfælder kom på selve dagen, de unge på anden 
dagen, og alle hjælperne på tredje dagen. Hver 
indbudt familie bidrog til festens omkostninger, 
delsved naturalier, dels ved kontante ydelser så som 
spillemandspenge. Fra 1800 tallet blev det 
almindeligt med suppe med boller, peberrods kød og 
kage til sidst. Man drak stærkt øl, vin og brændevin, 
derefter kaffe. Nok om det, nu til pastor Peter August 
Wedels notater, det her beskrevne var ikke lige det 
Wedel brød sig om: Kopi af en notesbog. 

Skårup står på den anden ende. En hel formiddag er 
gået med at pynte op og udsmykke rummet med blomster. Her er ikke sparet på 
noget. Gudshuset er      fyldt til randen, og i kirken står Wedel og venter. Der skal 
være bryllup. Hele landsbyen er involveret, for det er en stor højtid. Provsten har 
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ikke tal på hvor mange par han har forenet i denne kirke, men altid går det til på 
samme måde. 

På bryllupsdagen bliver bruden pyntet af en i sognet, der ved besked om den slags. 
Udenfor samles alle bryllups gæsterne, og så står musikanter klar og blæser et 
stykke. Det lyder som regel ynkeligt, synes Peter August. Så kommer skafferen med 
brændevinsflasken. De to brudemænd og brudekoner får en skænk sammen med 
brud og gom,  og de fornemmeste – præsten, degnen og deres koner. Endelig går 
turen ind i kirken, med de to brudepiger i spidsen. Nu står parret foran provsten. 
Vielsen går som sådan noget altid går. Oftest har Peter August mest lyst til at trække 
sig tilbage efter ceremonien, men nu skal der være gilde. Det bliver en lang dag. 
Wedel tager sin Marie Sophie, degnen og hans hustru med til festen, og 
gæstebuddet begynder da de indfinder sig. Wedel er godt forvent, men ikke 
sjældent serverer de æggesuppe, som han ikke kan udstå.  I dag er det en vinsuppe 
der åbner måltidet. Så kommer stegen på bordet. Dernæst nok en suppe, lavet på 
hønsekød med små kartoffelklumper. Herefter bliver fisken bragt frem, i dag er det 
brasen. Der går timer med maden, men gæstebuddet er ikke slut endnu, for 
hesteskinke og kødpølse kroner måltidet. Drikkevarer er der ikke mangel på. 
Sammen med brudeparret får præsten ung vin. Resten af selskabet lader til at more 
sig gevaldigt med bl.a. brændevin. Til sidst kommer skafferen og takker Gud for 
maden, synger for på nogle salmevers og slutter med en tale. Peter August må også 
denne gang skjule sin latter over de simple ord der kommer ud af skafferens mund. 
Det hele er ham komisk, selv efter mange så mange år i byen vænner han sig aldrig 
til befolkningens hang til satiriske indslag og deres ringe ordforråd. Præsteparret 
bliver dog til kaffen, men da nu dansen begynder, har Peter August hverken 
humøret eller lysten til at blive. Den slags forlystelser afskyr han. 

Brudepar  
1880.       
For over 
100 år 
siden vant 
den hvide 
kjole frem.  
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Skal du have fest
  Lej Pensionisternes Hus i Skårup. 
  Et hyggeligt, familiært og centralt-
  beliggende hus, Skårup Stationsvej 10.   
  Stor P. plads og tæt ved Super Brugsen.   
  Jørgen Erik Kristensen tlf: 62 23 12 70 

Selskaber  på op til 90 personer
Lokalet er velegnet til møder o. lign. arrangementer

Højskolevej 23 l 5882 Vejstrup l Tlf. 23 49 12 59
www.faakroppenmed.nu  l CVR-nr. 38 69 36 46

Mindre hvad, mere hvordan?

Lone 
Nørlund 
Gregersen

Tøjsmosevej 13 - 5883 Oure
Telefon 22 89 52 09
www.reikigaarden.dk

Reikimester medl. af The Reiki Alliance
Regressionsterapeut
Reiki 1 og Reiki 2 kurser

1- felt 
Sponsor annonce

1880,- 

Salon Elmelund
-Et naturligt valg

Landevejen 89 – 5882 Vejstrup
Tidsbestilling: www.salonelmelund.dk – Tlf. 35 12 66 862092 1326

SKÅRUP LOKALRÅD

Følg med her: 
5881skaarupsogn.dk
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Fotograf Mariann Henriksen/Nadia 
Steen/Skribent Mariann Henriksen 

Kira Steen holdt fernisering søndag d. 30 
juni. Der var mange der lagde vejen forbi 
for at se Kiras smukke billeder, som er 
både unikke og bjergtagende.  

 

Stemningsbilleder fra ferniseringen. 

 

 

 

 

Kunstgruppen siger tak til alle, der 
kiggede forbi og gjorde dagen festlig 
for vores unge kunstner, det betyder 
meget, for den videre udvikling af 
kunstneren, at der er nogen, der 
giver vores udstillinger 
opmærksomhed. 
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Kiras stil går lige fra det 
impressionistiske til det 
modernistiske, det er dejligt, når 
unge mennesker vil udstille i foyeren  
i Skåruphallen. Vi håber flere vil 
melde sig, så vi får en bredere vifte 
af stilarter..  

 

Kunstgruppen ønsker Kira held og 
Lykke med udstillingen. 

Næste udstiller er Olaf Søndberg som 
udstiller fra 1 september til 31 
oktober. 

Kunne du få lyst til, at udstille din 
kunst, er der ledige tider i 2025. 
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Endnu engang har Kunstgruppen Skårup
fornøjelsen af, at byde velkommen til 

Olaf Søndberg.
I september og oktober udstiller han 

40 akvareller med motiver fra de lokaliteter, 
der inspirerer ham mest.

NÆSTE UDSTILLER 
I SKÅRUP KULTUR- OG

IDRÆTSCENTER ER:

OLAF SØNDBERG 

DER AFHOLDES  F ERN I SER ING ,
SØNDAG DEN 1 .  S EPTEMBER  KL .
1 6 ,  HVOR ALLE  ER  VELKOMMEN .

FOTOGRAF: HENNING PHILBERT
SKRIBENT: LENE HØFFNER
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Olaf er af mange en gammel kending, og
det er der god grund til. Olaf har bl.a. igen
og igen malet smukke motiver som vi
genkender her fra vores lokalområde, og
igennem 37 år også undervist på Svendborg
Gymnasium i historie, latin og også i kunst
og oldtidskundskab. Fag som alle sammen
binder antikkens kultur sammen til ét stort
billede.

At kunne genkende motiverne som er
hængt til skue, er som beskuer altid særligt.
Det er som om vi knytter bånd igennem
billederne. Denne gang viser Olaf 40
akvareller, de fleste helt nye. Olaf’s
favoritmotiver er omgivelserne ved Skårup
Skovmølle og Skårupøre. Det store træ ved
Skovmøllen går igen på flere af billederne.
Selvom motivet som udgangspunkt er det
samme er billederne vidt forskellige. Olaf er
optaget af og finder det interessant,
hvordan det samme motiv kan falde så
forskelligt ud. Lyset og skyggerne spiller en
afgørende rolle, og netop dét er Olaf en
mester i at indfange i sine billeder. 

Foruden motiverne fra omgivelserne ved
Skårup Skovmølle og Skårupøre
medbringer Olaf også billeder fra de mange
indtryk som han har haft med hjem fra
gentagne rejser til både Italien og Grønland.
Skitseblok og fotos støtter erindringerne om
oplevelserne og det bliver således muligt,
når Olaf igen er hjemme på Skovmøllevej, at
få nye motiver ud igennem penslen og ned
på papir.  

- Alle børn maler når de er små, fortæller
Olaf. Og de fleste stopper med at male når
de bliver lidt større - det gjorde jeg bare
aldrig. Jeg malede imens de andre klatrede
i træer. Det betaler sig, at øve sig. At Olaf
kan sit håndværk, kan der ikke herske
nogen som helst tvivl om.
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Ved interesse for køb af de
udstillede billeder, kontakt: 
Olaf Søndberg
Skovmøllevej 10, Skårup
Tlf.: 29887619
Mail: olaf@sondberg.com

Olaf er i dag 84 år og maler
stadig. Lige som han stadig er
gift med Mona, og de stadig bor
på Skovmøllevej. Olaf og Mona
har 3 nu voksne børn, som har
beriget familien med yderligere
6 børnebørn. 

Til efteråret rejser Olaf og Mona
en tur til Georgien og Armenien.
Vi glæder os allerede til, at se de
billeder Olaf efter sådan en tur
kan trylle frem. Redaktionen
ønsker rigtig god tur. 
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Telefon 62 28 12 89 mail@ourefriskole.dk

LAD DIT BARN VÆRE
SIG SELV

Jannika Simonsen
Indehaver

Svendborg Dækcenter ApS
Englandsvej 10
5700 Svendborg
jannika@mail.dk

TLF. 62 20 34 35 - Mobil 20 33 71 36

Skårupørevej 39
5881 Skårup Fyn

mail@denlokalemaler.dk

DEN LOKALE  MALER

v/ Dorthe Weiskvist & Susan Flodin
28 214 495 25 324 347

SKÅRUP ApS
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Mail: skaaruppensionistforening@gmail.com  •  Mobilepay: 427895
Formand: Ingelise Petersen 2425 2516

ER DU 60+? Så meld dig/jer 
ind i foreningen 
og deltag i mange 
spændende  
arrangementer.

Skårup  
Pensionistforening
Skårup Stationsvej 
10, Skårup

www.salonlund.dk

27 89 22 21
Skårup Stationsvej 8 th.

Ring eller book næste tid online!

1- felt 
Sponsor annonce

1880,- 
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   Valg til menighedsrådet 

Skårup KirkeSkårup Kirke
- et sogn i Svendborg Provsti

august - oktober  2024august - oktober  2024

tirsdag den 17. sept. kl. 19 i Kirkeladen. Mød op og stem på dem, der skal varetage ledelsen af Skårup 
Kirke de næste 4 år. Der skal vælges 7 personer til rådet. Kom også, selvom du ikke selv vil stille op :-)
De nuværende medlemmer af menighedsrådet er i princippet alle på valg. Alle medlemmer af 
Folkekirken, bosiddende i Skårup Sogn er valgbare/kan stille op til rådet og har stemmeret.



      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

Efter efterårsferien starter kirken et børnekor for 
børn fra 3. - 5. klasse under ledelse af organist 
Jonathan og musiklærer Karen Broberg. 
Læs på hjemmesiden om tidspunkter, 
tilmelding og alt andet praktisk.

med organist Jonathan og musiker Maja Freese 
starter op tirsdag den 3. september kl. 10 i kirken. 
Tilmelding til Jonathan. Se hjemmesiden.

onsdag den 4. sept. kl. 19.00 med klassisk ak-
kordeonist Troels Lorenzen, som spiller koncert 
med værker fra forskellige hjørner af Europa – 
også Danmark.

søndag den 22. sept. kl. 10, hvor folkemusiktrioen 
Azur Azur medvirker ved gudstjenesten.

Efter gudstjenesten er der frokost og mere 
musik i kirkeladen. Husk tilmelding til frokosten 
til Jytte Philipsen på tlf. 28316300 senest 20.9.

torsdag den 26. sept. kl. 17.00 i Kirkeladen med 
historiker Niels Bjerre-Poulsen: "Optakt til det 
kommende amerikanske valg”. Der serveres en 
sandwich og drikkelse undervejs. 
Tilmelding til Jytte Philipsen på tlf. 28316300 
senest 20.9.

  Babysalmesang

  Børnekor i Skårup Kirke 

  Foredrag om valget i USA

      Kjærsigs klumme      Kjærsigs klumme

  Klassisk koncert

  Høstgudstjeneste og -fest 



      Det sker i Skårup Kirke       Det sker i Skårup Kirke Se www.skaarupkirke.dkSe www.skaarupkirke.dk

Aforismer om det nærværende liv

Når jeg kører langs med Svendborg Sund, 
tænker jeg på Tom Kristensen. Han boede på 
Thurø. Han beskriver det plumpe vand i ”Kina 
Digte”, men det kunne være Østersøen. Han 
boede på Thurø i ”Torelore”, husets navn, vendt 
ud mod havet. Kristensen skrev om byen og 
det reflekterende menneske, men altid fra 
skov, vand og strand. Han havde Johannes 
Jørgensen som lyrisk forbillede. Ecce Homo. 
Johannes Johansen var på Thurø samtidig med 
Tom Kristensen; ham med tusindvis af hjern-
er. Johansen skrev om Guds nåde, Kristensen 
skrev om manglen på samme. Thurø er et 
litterært sted – uden og med nåde -man kun 
kender i en blanding af dagbøger, essay, digte 
og fiktion.

Min far havde en drøm tre uger inden han 
døde. Han drømte, at han sad lyslevende nede 
i en grav og kikkede op mod solen. På kanten 
af graven sidder hans søster, Meta. Hun smiler 
ned til ham, velvidende at Meta er død. En 
paradoksal scene: Den levende nede i graven 
og den døde oppe over graven. Meta siger 
til far: ”På gensyn.” Det er et stærkt udtryk. 
Det opløser den skarpe grænse mellem liv og 
død; en lille opbyggelig scene, der i kort form 
beskriver opstandelsen: Gensyn - ikke farvel.

Turen gennem skoven lige efter Lundeborg, 
langs med sundet, er altid ny. Kører turen hver 
morgen, og turen er den samme. Omgivelserne 
forandrer sig, sindet stemmes dag for dag, men 
turen er ikke anderledes. Løgstrup sondrer 
mellem forbavselse og forundring; det første 
skal fodres og har ingen udstrækning – ny tur 
hver dag - det er forbavselse. Det andet har 
udstrækning og lever i sig selv. Turen forbliver 
den samme, men er ny og forunderlig.

Når jeg ser nutiden i lyset af min barndom, 
så virker den fattig - nutiden. Jeg mangler de 
små byers liv og lys, den lokale håndværker, 
mejeristen og skrædderen, der sendte mode 
ud uden modernisme. De er alle væk. De små 
oaser af skoler og forretninger var også i Århus, 
da jeg boede der i firserne – de er væk. Den 
digitale virkelighed har omformet vores forhold 
til natur, landskaber, historie, sprog og æstetik: 
Forretninger forsvinder, og vi mister forbindelsen 
til områder og relationer. Selv Grøn Kirke er 
digital og findes ikke rigtigt. Fællesskabet er 
bestemt af www. Mine nostalgiske ligegyldige 
tekster er en hyldest til de små detaljer, der var 
engang, men ikke findes mere. 

Da jeg underviste på Ask Højskole, var verden 
analog. Tavle og kridt var fremragende. Det 
havde den fordel, at man kunne slette det hele, 
hvis der var en svamp i klassen. Det havde 
også den fordel, at man var åben for spontane 
indfald. Nogle brugte overhead – det var vi 
ikke vilde med: If you can´t use your head, use 
overhead. Men de fleste underviste ud fra ikke 
pædagogiske og didaktiske regler. Også uden 
specielle tekniske foranstaltninger. Sidst jeg 
var til foredrag – ved ikke om man kan kalde 
det et foredrag – bestod det af PowerPoint og 
en dårlig digital stemme uden krop. Tavlen og 
kridtet var langt bedre. Det er mange år siden. 
Kridttiden?

Anders Kjærsig

      Kjærsigs klumme      Kjærsigs klumme



AUGUST

Søndag d. 18. aug. 12. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig

Torsdag d. 22. aug. Sangaften i det grønne  19.00
Erik Jakobsen 
Jonathan Fjord Bredholt

Søndag d. 25. aug. 13. søndag efter Trinitatis   9.00
Rebecca Aagaard- 
Poulsen

SEPTEMBER 

Søndag d. 1. sep 14. søndag efter Trinitatis   9.00
Rebecca Aagaard- 
Poulsen

Tirsdag d. 3. sep Babysalmesang  opstart 10.00  
Jonathan Fjord Bredholt
Maja Freese

Onsdag d. 4. sep
Koncert med  
klassisk akkordeon i kirken

19.00 Musiker Troels Lorenzen

Søndag d. 8. sep 15. søndag efter Trinitatis   9.00
Rebecca Aagaard- 
Poulsen

Søndag d. 15. sep 16. søndag efter Trinitatis   9.00
Rebecca Aagaard- 
Poulsen

Tirsdag d. 17. sep
Valgforsamling – 
valg til menighedsrådet

19.00 Menighedsrådet

Søndag d. 22. sep
17. søndag efter Trinitatis 
Høstgudstjeneste m. folkemusiktrioen Azur Azur 10.00

Anders Kjærsig og 
Azur Azur

Søndag d. 22. sep
Høstfrokost i Kirkeladen og efterspil 
med folkemusiktrioen Azur Azur

11.30
Menighedsrådet
Jonathan Fjord Bredholt

Torsdag d. 26. sep Fyraftensforedrag om valget i USA til november: 
”Optakt det kommende amerikanske valg” 17-19.30

Historiker 
Niels Bjerre-Poulsen

Søndag d. 29. sep 18. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig

OKTOBER 

Søndag d. 6. okt. 19. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 13. okt. 20. søndag efter Trinitatis  9.00
Rebecca Aagaard- 
Poulsen

Søndag d. 20. okt. 21. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig

Søndag d. 27. okt. 22. søndag efter Trinitatis 10.00 Anders Kjærsig

Kalender Kalender 
Skårup Kirke Skårup Kirke 
august - oktober  2024 august - oktober  2024                                                  
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Stjernehimlen lige nu: Planeternes konge tilbage - Hubble i 
knibe - Hip Hop musik til Venus 
Af amatørastronom Erik Appel, Folk & Fæ`s stjernerapporter, Åbyskov Amatørobservatorium, Åbyskovvej 24 
Planeternes konge tilbage..                                     
Jupiter, den største af vores solsystems planeter, har 
længe på vore breddegrader gemt sig for os. Men nu 
lysner det, også for et par andre af vores spektakulære 
planeter. Det er kun for de morgenduelige. Fra sidste 
weekend i august og et par måneder frem kan du tidlig  
om morgenen se Jupiter, Mars og Saturn i ”vinduet” fra 
Syd øst til Sydvest. Den 27. august kl. 04:15 finder du 
Jupiter tæt på Mars 38 grader over horisonten på den 
sydøstlige nattehimmel. Saturn gemmer sig lidt for sig 
selv mod sydvest 21 grader over horisonten. Som 
dagene går, bevæger planeterne sig længere vestover, 
for at forsvinde igen før jul. Se skitse.  

Nattehimlen lørdag den 27. august kl 04:15. 
Hubble i knibe 
Ifølge NASA (USA´s rumprogram) gik Hubble tele-
skopet, der blev opsendt i 1990, i ”sikkerhedsmode” 
den 24. maj fordi kun et af teleskopets 3 fungerende 
gyroskoper virkede. Det har i alt 6 gyroskoper, men 

indtil for nylig kunne det klare sig med 3 gyroskoper i 
funktion. Med kun et gyroskop til at kontrollere tele-
skopets retningsstabilitet, lukkede teleskopet sig selv 
ned. NASA oplyser imidlertid, at de har udviklet en 

avanceret teknik, der forventes at 
gøre teleskopets operations-
dueligt langt ind i 2030érne. 
Ganske imponerende!  
I 2030érne opstår imidlertid et nyt 

problem: Teleskopets omløb (orbit) omkring jorden vil 
til den tid bringe teleskopets faretruende nær jorden 
atmosfære!  
Hiphopmusik til Venus! 
Fredag den 12. juli kl 10:05 lokal tid, sendte NASA´s 
34m diameter radioteleskop i det sydlige Californien 
Missy Eliots`s sang ”The Rain” fra hendes debutalbum 
Supra Dua Fly fra 1997, ud i det ydre rum for efter 14 
minutter og 254 millioner km, at ramme planeten 
Venus. Anledningen var at radioteleskopet, hvis 
kælenavn er Venus, har virket i 60 år, at Missy Eliot, 
hvis rigtige navn er Melissa Arnette Elliott, har virket i 
mere end 30 år og at begge parter er meget optaget og 
fascineret af Venus. Missy Eliot er kendt for sin ”space 
centric storytelling ” og NASA arbejder på hele to nye 
rumprogrammer til udforskning af Venus, derfor dette 
fokus på Venus. Missy Eliot har udtrykt stor begej-
string for nu også at have fans i det ydre rum. 
Vejen er nu måske banet for endnu en musikfestival 
-denne gang på Venus! 
Kun én gang tidligere har NASA sendt musik ud i 
universet, det var i 2007, da  en gammel Beatles sang 
”Across The Univers”, blev sendt ud i universet. 

Astronomiske hændelser de næste to måneder 

21.aug. Månen ind foran Saturn ved 6-6den 2.okt. Micro nymåne. Månen ;ernest jorden.

27.aug. Jupiter, Mars og Månen ca. 6 grader fra 
hinanden 38  grader over horisonten mod øst 
omkring kl. 04 

8.okt. Draconiderne. Meteorsværm i stjernebil- 
Ledet Dragen. Lidt øst for Nordstjernen 
hele naNen de næste par dage

3.sept. Nymåne 14.okt. Kl 20:30: Saturn1 grad Nord for Månen

5.sept. Merkur længst fra solen. Lige før solopg. 17.okt. Supermåne. Fuldmånen tæNest jorden

8.sept. Saturn i opposi6on 6l solen. Synlig hele 
naNen. Midnat i syd 26 grader op.

20.okt. Orioniderne. Meteorsværm i Orion. Synlig 
2.okt.-7. nov.

18.sept. Par6el måneformørkelse ved 04-6den 23.okt. Kl. 21:30 Mars 3 grader Syd for Månen

22.sept. EVerårs jævndøgn 25.okt. Kl.21:30 Venus  3 grader N f. Antares

27.sept. Komet Tsuchinchan-Atlas tæNest på solen (58 
mill km). Svagt synlig lige før solopg.

29.okt. Månen ;ernest jorden (402.162 km)
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Nyt fra Damgårdsklubben 
Foto: Peter 

Tekst: Anne Marie   

Solhvervsfest på Damgården 

Torsdag d. 20. juni kl. 11.00 havde Damgården inviteret ?l 
Solhvervsfest for beboere, dem der bor i ældreboligerne, dem der bruger ak?vitetscenteret, 
pårørende og personale.  

Der var 100 personer ?lmeldt. 

Damgårdsklubben havde bevilliget en gourmetvogn, hvor man kunne forsyne sig med pølser, 
hotdogs, burgere samt drikkevarer.  

Der var 2 ?l at lave de lækre sager og de havde meget travlt.  

Der var en del, der ikke selv kunne hente pølserne, så derfor var Damgårdsklubbens bestyrelse 
mødt op for at hjælpe ?l. 

Heidi fra Damgården havde sørget for et 3 mands orkester, der spillede, så det var svært at sidde 
s?lle. 

Da maden var fortæret, blev der danset og sunget. Alle havde en fantas?sk dag og vi vil gerne 
takke ledelse, personale og ak?vitetsmedarbejderne for det store stykke arbejde, de havde lagt i 
arrangementet. 

Vi arbejder på at lave et lignende ?ltag næste år. 
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Rasmus Skovgaard - Rønnovsvej 1 
5881 Skårup - Tlf. 20851033

Skårup Auto Service
Vildmarken 1
5881 Skårup
21 28 36 19
steen996@gmail.com
www.skaarupauto.dk

Find os på
www.vejstrup.dk

VEJSTRUP AUTOSERVICE

Lars Berg Nielsen 
Landevejen 42  5882 Vejstrup

Tlf. 62 28 14 08  Mobil. 40 42 14 08  VejstrupAuto.dk
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TINAS SMÅ SOMMERFUGLE 
PRIVAT PASNINGSORDNING

Certificeret Grønne Spire, 
og Spring ud i naturen 

af Friluftsrådet.

Find mig på Facebook

TINAS SMÅ SOMMERFUGLE
Tlf.: 22 58 32 98 • Tinalaursen1@live.dk

   2- felt 
Sponsor annonce

3.743,-
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                                                                                                                                                                                                                                                                                         Skribent: Erik Jakobsen - Foto: fmk.NU

MMAADD&&MMUUSSIIKK  //  SSKKÅÅRRUUPP  
MMUUSSIIKKFFOORRSSYYNNIINNGG  

Vi byder alle velkommen til en ny sæson med dejlig mad og musik i KulturCafeen / SKI 
Åbyvejen 43; samtidig siger vi tak for den store opbakningen til arrangementerne i det 
forgangne år.
Koncerterne foregår på fredage med spisning kl. 18.30 og koncert kl. 20.00.
Der kan købes billet med mad og uden mad, og dørene åbnes henholdsvis kl. 18. og kl. 19.30. 
Billetter kan købes her: madogmusik.eventbilletten.dk
eller brug QR koden nederst på siden.

Mad&Musik foregår i et tæt samarbejde med Cafegruppen, der fremtryller en fantastisk menu, 
og Skårup Musikforsyning der står for musikken, billetsalg mm. 
Vi kan således i kommende sæson præsentere følgende kunstnere:

20.09.24: Jimmy Jørgensen 
08.11.24: Poul Banks   
17.01.25: Simone Tang  
14.03.25: Emmelie de Forest

Jimmy Jørgensen har spillet i Ungdomshuset, 
på Orange Scene og til Melodi Grand Prix og 
bl.a. udgivet to meget roste coveralbums.

Den karismatiske sanger Jimmy Jørgensen er en 
alsidig herre. Han tog springet fra blikkenslager til 
forsanger i bandet Hotel Hunger, og senere har 
han medvirket i mange teaterproduktioner, film og 
tv-serier.

I 2010 vendte han tilbage til solistrollen og udgav 
i 2011 sit andet solistalbum; ‘A Face in the 
Crowd’, der som forgængeren ‘Come into my 
Sleep’ er en række fortolkninger af andre 
kunstneres kompositioner.

Jimmy kan synge lige hvad hjertet begærer. Han 
er crooneren med den stærke indlevelse. 
Stemmen er som udstrålingen - cool.

Vi støtter musikken i Skårup:
Have og Park Center Svendborg - Spånlundgård - 
Anja og Rolf - AutoCentrum Skårup - Automester - 
Niels Duedahl - Tømrer og Snedker Rudi Samsboe -
LiveConcept v. Thomas Cleve Det bliver godt
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Billetkøb : madogmusik.eventbilletten.dk

VI STØTTER MUSIKEN I SKÅRUP:
HAVE OG PARK CENTER SVENDBORG  -  SPÅNLUNDGÅRD  -  AUTOCENTRUM SKÅRUP  -  ANJA & ROLF 

NIELS DUEDAHL  -  AUTOMESTER  -  TØMRER OG SNEDKER RUDI SAMSBOE  -  LIVECONCEPT THOMAS CLEVE

Spisning: 18.30 - Koncert: 20.00 - Dørene åbner: 18.00

JIMMY 
JØRGENSEN
Fredag d. 20.09.24Fredag d. 20.09.24

POUL 
BANKS
Fredag d. 08.11.24Fredag d. 08.11.24

præsenterer
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DET SKER I 
CAFEEN 2024 

       Brunch kl.10-12 
          Søndage: 1.sept. og 24.nov 

       Spis sammen kl.18-20 
Torsdage:10.okt. og 12.dec.  

         Mad & Musik kl.18.30-23 

Fredag 20.sept. og 8.nov. 

 

Priserne til Brunch og Spis sammen er 70 kr. pr voksen og 35 
kr. pr barn (6-12 år) 
Det er god kutyme at tilmelde sig på Facebook i gruppen  
Skårup Idrætsforening og Kulturcenter, hvor vi annoncerer 
arrangementerne.  
Alle er velkomne, men er du tilflytter til sognet, så er det gratis 
at deltage 1.gang. 
Ønsker du at give en hjælpende hånd, så send en sms til 
21546182.  
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Skårup Pensionistforening 

Skårup Stationsvej 10 

5881 Skårup 

 
Velkommen tilbage efter sommerferien. 
Håber alle har nydt det, selvom vejret ikke 
har været det bedste. 

Vi er nu klar til 2. halvdel af 2024 med 
arrangementer, og glæder os til at møde jer 
igen. 

Nyt program for det næste halve år af 2024 
er nu omdelt i Jeres postkasser. Skulle nogen 
ikke havde modtaget det, bedes I venligst 
kontakte en af bestyrelsen. 
 

Praktiske oplysninger for Skårup 
Pensionistforening 

Hvor intet andet er anført finder 
arrangementerne sted i Pensionisternes Hus i 
Skårup, Skårup Stationsvej 10, 5881 Skårup 

Vi tilstræber at alle aftenarrangementer slutter 
senest kl. 22.00 

Tilmeldinger til arrangementer sker for 
medlemmer efter først til 
mølleprincippet på tlf. 2425 2516 eller 
2272 2245. Evt. på mail: 
Skaaruppensionistforening@gmail.com 
eller SMS.    

Beløb for arrangementer, foredrag m.m. 
kan betales via mobilpay til 427895 eller 
til konto i Sydbank reg.7045 konto 

0001304284- Samtidig skal der tilmeldes 
eller sendes en sms på tlf. 2425 2516. 

VI GØR OPMÆRKSOM PÅ, AT VI 
FREMOVER DESVÆRRE SER OS 
NØDSAGET TIL AT OPKRÆVE BELØB FOR 
ARRANGEMENTER, VED DE PERSONER 
DER MELDER AFBUD EFTER SIDSTE 
FRISTDATO, idet FORENINGEN 
BESTILLER OG BETALER PR. PERSON.  

Til eventuelle nye medlemmer er 
Kontingentet for 2024  det samme som 
tidliger år, kr.60,- pr. næse ( ægtepar 
kr.120,-)kan betales til mobilpay eller 
oplyste konto nr. i Sydbank. Der kan også 
betales kontant ved næste 
arrangement.( NB. Kontingent opkræves 
i januar måned). 

1.  arrangement efter sommerferien: 

ONSDAG, den 21. august kl.18.00  PRIS kr. 
125.00 
 
Der grilles pølser, kød og kylling samt salater 
og brød. 
Bindende tilmelding senest den 15.august. 

Evt. afbud efter sidste fristdato, opkræves 
der for deltagelse. 
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Onsdag, den 4. september Kl.11.00 
Modeopvisning med PATINA-

 

 Lokale Damer går mannequin. Da 
arrangementet er  sidst på formiddagen, 
serverer vi kaffe og rundstykker. Entre 
kr.40.00 

 

    

 

         

Onsdag, den 18. september: 
Sensommerudflugt til H.C. 
Andersens Hus og Odense 
Åfart.KL. 9.00 fra Skårup 
Pensionisthus. 

Der er afgang fra Skårup 
Pensionisthus, Skårup Stationsvej, 5881 
Skårup kl.9.00, hvor vi kører til H.C. 
Andersens Hus. Ved ankomsten vil der 
komme en guide og lave intro i bussen på 
30 min., hvorefter man selv går rundt på 
egen hånd. Kl.12.00 køres der til Skovsøen, 
hvor man spiser medbragt sandwich. 
Kl.13.30-14.30 sejler man en rundtur med 
Odense Åfart. Herefter vil der blive serveret 
en kop kaffe med kage, inden turen går 
hjemad.  

Forventet hjemkomst ca. kl.15.45 

Prisen pr. pers. incl.kørsel, 
entre, sejltur, sandwich, kaffe og 
kringle. Kr. 485.00 

BINDENDE TILMELDING. 
Senest den 25. august. 
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Onsdag, den 2.oktober kl.18.00 
Høstfest med suppe, kød og 
peberrodssovs.  Pris kr. 175    

Koncert med Folkejazz og 
Fællessang. De to lokale jazz-og 
folkemusikere, Tim Ewe`og Jonathan 
Fjord Bredholt, vil denne aften spille 
en blanding af deres egen musik, 
kendte jazzstandards og traditionelle 
folkemeldoier. De er hver især aktive 
udøvende musiker med prisvindende 
bands, og da de nu begge er flyttet til 
Vejstrup, har de fundet sammen i en 
ny spændende duo. Efter koncerten 
vil der være en kort pause, og så vil 
duoen akkompagnere til fællessang 
fra højskolesangbogen. Tim Ewe`- på 
Trompet og Jonathan Fjord Breholt 
på Klaver. Tilmeld jer allerede nu til 
en hyggelig aften. 

Bindende tilmelding senest den 15. 
sep. 

 

 

 
Sek. B. Jeppesen 
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NY SÆSON I SKÅRUP IF HÅNDBOLD

Træningstider i Skåruphallen:

Mini mix (årgang 2016, 2017 og 2018):! ! tirsdag   16:00-17:00

U9 mix (årgang 2015):                   ! ! tirsdag   16:00-17:15

U11 Drenge  (årgang 2013 og 2014):     !! tirsdag   17:00-18:15
! ! ! ! ! ! ! torsdag  16:30-18:00

U11 Piger  (årgang 2013 og 2014):     ! ! tirsdag   17:00-18:15
! ! ! ! ! ! ! torsdag  16:30-18:00

U13 Drenge  (årgang 2010, 2011 og 2012):     !mandag 16:00-17:30
! ! ! ! ! ! ! torsdag  18:00-19:30

U13 Piger (årgang 2010, 2011 og 2012):!! tirsdag   18:00-19:30
! ! ! ! ! ! ! torsdag  18:00-19:30

Dame senior: (17år +):! ! ! ! tirsdag   19:30-21:00

Mere info og tilmelding på www.skaarup-if.dk/haandbold 

Er du ny spiller?  Så er du velkommen til at komme og træne med 3 gange for at se 
om det er noget for dig.

Vi glæder os til at se dig !
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Skårup IF’s Ungdomsafdeling modtager kr. 20.000,- til udvikling: 
En investering i fremtidens fodboldtalenter

Efter nogle fantastiske fodbolddage på Skårup IF's fodboldskole, blev ugen afsluttet med fejringen af en generøs donation på 20.000 kr. fra Fynske 
Banks Fond, som vil blive brugt til at styrke og udvikle klubbens ungdomsarbejde. 
Denne støtte vil have en betydelig indvirkning på børnene i klubben og sikre, at de får de bedste muligheder for at udvikle deres færdigheder, 
sammenhold og kærlighed til fodbolden. 

Skårup IF ønsker også at sikre, at fodbold er tilgængeligt for alle børn, uanset deres baggrund. Med støtten kan klubben sikrer, at alle børn i 
lokalsamfundet har mulighed for at deltage og nyde godt af de mange fordele ved at være en del af et fodboldfællesskab med passionerede trænere 
og ledere, samt fodboldstævner på alle niveauer. Fynske Banks donation på 20.000 kr. ruster Skårup IF til at fortsætte sit arbejde med at udvikle 
ungdomsafdelingen og sikrer, at Skårup IF fortsat kan fostre fremtidens fodboldtalenter. 

Denne donation er ikke kun en investering i klubben, men i hele lokalsamfundet og de mange børn, der får glæde af klubbens aktiviteter.  
Skårup IF takker for støtten og ser frem til en fremtid fyldt med sportslig glæde og fællesskab.



Svendborg Senior Idræt i Skårup

  

Svendborg Senior Idræt er aktiv med fire forskellige hold i Skårup. 

• Frisk Motion i Skåruphallen – torsdag kl. 9.30 – 10.45 

• Let Motion i Skåruphallen – torsdag kl. 11.00 – 12.30 

• Yoga i Skårup Idrætscenter 1. sal – tirsdag kl. 11.00 – 12.45

• Volleyball i Skåruphallen – tirsdag kl.14.45 – 16.00

Kom og prøv en gang gratis for at se om det er noget for dig.

Svendborg Senior Idræt 
– Et utal af muligheder  
Svendborg Senior Idræt står for motion og 
fællesskab mange steder i Svendborg. 
Her er det også muligt at:

• At komme ud i naturen til Naturmotion, 
Mænd i Naturen, forskellige cykel -og gåture

• Gå til fitnesstræning på hold

• Slippe den indre dansemus fri til seniordans, 
folkedans eller Ballroom Fitness Dance

• Spille forskellige spil, inde som ude f.eks. 
bordtennis, badminton og volleyball, eller krolf, 
golf, pickleball og padeltennis

• Træne i vand med vandtilvænning, motion i 
vand eller varmt vandsgymnastik

• Finde den indre ro med yoga, pilates, Fysio 
Flow eller orientalsk morgenmotion

Vil du vide mere  
Find beskrivelse af hold og aktiviteter på svsi.dk 
eller kontakt kontoret på 2292 5700 mandag til torsdag kl. 10 – 12.

– et utal af muligheder 
for bevægelse og 
fællesskab

SVENDBORG SENIOR IDRÆT

SVSI Folk & Fæ efterår2024 A4 210x297mm.indd   1SVSI Folk & Fæ efterår2024 A4 210x297mm.indd   1 15-07-2024   17:01:4315-07-2024   17:01:43



52

ST
ØT

 V
0R

ES
 S

PO
NS

OR
ER

 - 
DE

 S
TØ

TT
ER

 D
IT

 L
OK

AL
BL

AD
 “

FO
LK

 &
 F

Æ
”

Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer
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Meld dig ind på: fitnessskaarup@gmail.com 
Hjemmeside: www.skaarup-if.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

 Ullemose frugt 
Gårdbutik og firmafrugt 

Smag mere på 
www.ullemosefrugt.dk 

 
 

V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
6228 2856 - ullemosefrugt@gmail.com
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

v. Søren A. Hansen
Østergade 19 · 5881 Skårup
62 23 10 23 · Fax 62 23 10 83
malermesteren@skaarupmail.dk
www.skaarup-malerforretning.dk

• Spartelarbejde
• Bygningsmaling
• Opsætning af glasvæv og tapeter
• Afrensning af facade med

højtrykshedvandsrenser
• Facade maling
• Sprøjtelakering
• Vinduer-træværk udvendig 

brandhæmmende og epoxy maling

Kendt for kvalitet og god service

Søren
Hansen
Telefon
30 88 89 48

Peter
Müller
Telefon
60 13 89 48

• Certificeret til at male med 

• Vejmarkeringer

62281950
Telefontid samt ind- og
udlevering kun mellem
kl. 9-11 og kl. 17-18

V/BIRGITTE FREDERIKSEN, BOELSMOSEVEJ 8, 5883 OURE

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

v/Jane Dideriksen · Vestergade 12 · 5700 Svendborg · Tlf. 62 21 88 14 · www.soepet.dk

DYREHANDEL
APS

- meget tættere på vores lokalområde!2. korrektur
Side 1

Den Lille Avis skal have en godkendt korrektur 
besked på mail retur inden opgaver sendes 
videre til produktion eller tryk. 
Det er vigtigt at tjekke og gennemlæse 
fremsendte korrektur grundigt og send evt. 
rettelser mm. til din kontaktperson.
BEMÆRK: Evt. viste farver og størrelser, kan 
svinge, dette skyldes at farver på skærm og 
tryk aldrig ville kunne gengives 100% rigtigt.
Evt. fejl der ikke opdages i korrektur giver 
ingen reklamations ret.

HarboGraf · Brogade 11, st. · 5700 Svendborg · Mobil 20 29 39 49 · www.harbograf.dk

- for Gudmekongens Land & Skårup Sogn

-for Gudmekongens Land & Skårup!

MÅNEDSAVISEN

MÅNEDSAVIS

Underskrift

 Godkendt  Ny korrektur

Dato: 5 november 2023 10:21 PM 
Kunde:
Opgave: annonce
Format: 
Antal farver: 
Sagsbehandler: Stefan
Levering, med mindre andet er aftalt:

 
 

 
 

Ullemose frugt
V/ Jesper & Anne-Mette Ullemose
Hovvej 7 - 5883 Oure
Mail:  ullemosefrugt@gmail.com
Mobil 30312324
www.ullemosefrugt.dk

Gårdbutik åbent lørdag fra 10-15 fra sep. til april
Selvbetjeningsbod åbent hver dag

Danske æbler/pærer

Gårdbutik åbent for  
selvbetjening hver dag 

Lørdags-gårdbutik med smagsprøver og bland selv frugt  
Betal efter vægt.

 Åbent lørdage fra oktober til marts fra kl. 10-15

Vi leverer  

firmafrugt og vi 

har webshop
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Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

Skal du også 
have solgt?

Nybolig Domicil Svendborg
Vestergade 165
5700 Svendborg
Tlf. 6321 7080
5700@nybolig.dk

1- felt 
Sponsor annonce

1880,- 
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August 
2024

Siden sidst

Sankt Hans

Lige før sommerpausen fejrede vi sammen med 
Åbyskov Strandcamping en dejlig Sankt Hans aften. 
Vejret var med os, og ved siden af byens fantastiske 
pølsevognsteam fik støttegruppen og bestyrelsen 
serveret vafler og drikke til både børn og voksne 
– der var endda plads til en lækker is ovenpå de 
friskbagte vafler. 

En båltale skulle der selvfølgelig til, så familien Lundsgaard lagde 
hovederne i blød, og Bjarne leverede en mindeværdig tale. 
Hyggelig stemning og godt fremmøde gjorde det til endnu en dejlig 
aften ved Åbyskov Strand.

Nylakeret gulv - klar til dans
Vi ser frem til en danse-intensiv efterårssæson 
og er derfor ekstra glade for den fremragende 
gulvbehandling, som Arne og Søn’s 
Gulvafslibning har leveret. De har igen udført 
et super godt arbejde, og nu er gulvet klar til jer 
alle. Så, hvornår kan vi danse? Blandt andet til 
BamseMadsen og Morten Husted koncerten, til 
ABBA-tribute showet, ved de fire drop-in-dans 
søndag eftermiddage i løbet af efteråret, og til 
alle de private fester, der er planlagt.

Uanset at sommeren vejrmæssigt nok ikke blev som de fleste ønskede sig, går den nu på hæld. 
Husets frivillige har ikke ligget på den lade side, men har noget af et program klar her til efteråret. 
Igen er der noget for øret, hjernen, smagsløgene, spillelysten og dansefødderne. 
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Kommende arrangementer
Efteråret 2024 er pakket med noget for øret, noget for børnene, og foredrag for hjernen. 

Koncert med Gudmekoret
Onsdag 9 Oktober kl 19

Gudmekoret er et levende og dynamisk 
blandet kor, der består af cirka 35 
passionerede sangere. 

Under ledelse af den energiske og 
karismatiske dirigent, Zita Langelund, opnår 
koret et imponerende niveau, hvor hver 
eneste stemme bidrager til en enestående 
musikalsk oplevelse.

Zita Langelunds engagement og smittende 
humør skaber en inspirerende atmosfære, 
hvor alle medlemmerne yder deres 
allerbedste.

Ved deres koncerter kan publikum glæde 
sig til et varieret repertoire, der spænder 
over både danske og udenlandske sange. 

Korets optrædener er designet til at 
skabe en stærk forbindelse mellem 
sangerne og publikum, og de inviterer 
ofte til fællessang, så alle kan opleve 
den særlige glæde, som sangen bringer. 

Gudmekoret er ikke kun et kor, men en 
musikalsk rejse, hvor hver koncert er 
en fejring af musikken og fællesskabet. 
Publikum kan komme og opleve den unikke 
atmosfære og det smittende humør, som 
kun Gudmekoret kan tilbyde. 

Koret glæder sig til at dele deres sangglæde 
med alle.

pris: 75,- inkl kaffe og kage

Køb billetter nu, senest 1.10.2024

ABBA - Udsolgt....
Fredag 1 November kl 18-23

Mange har glædet sig længe og sikret sig 
billetter til efterårets store ABBA-tribute 
show den 1. november. Det bliver en 
uforglemmelig aften, men vi kan simpelthen 
ikke presse flere ind i huset. Dem på 
venteliste kan håbe på afbud, men ellers er 
der et andet musikalsk alternativ: koncerten 
med Bamsemadsen. Læs mere nedenfor.

UDSOLGT

Bamsemadsen og Morten Husted
Fredag 20 September 19:30

Træk vejret dybt og lad dig forføre af 
den levende arv efter Flemming Bamse 
Jørgensen, nu gennem de ekstraordinært 
talentfulde musikere BamseMadsen og 
Morten Husted. 
Der er en særlig magi på spil, der sender 
gåsehud ned ad ryggen, og før du 
ved af det, er du klar til at synge med. 
BamseMadsen & Morten Husted udgør 
en ny dansk duo, der leverer alle de 
uforglemmelige Bamse-hits, som publikum 
straks genkender og synger med på. Og 
som en ekstra godbid blander de også 
nogle forrygende countrysange ind i deres 
repertoire. 
Kokken fremtryller god septembermad og 
isdessert.

pris: kr 300,-

Køb billetter nu, senest 15.9.2024
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Halloween
Søndag 27 Oktober kl 16:30 - 19

I vores (u)hyggelige forsamlingshus får gys og glæde en ekstra tand til Halloween 2024. 
Huset bliver bedre og bedre til at skabe stemning - hvad mon det finder på denne gang?
Kom til et par uhyggeligt hyggelige timer i Forsamlingshuset, hvor der vil være forskellige 
sjove lege. Måske kigger husheksen forbi og fortæller en drabelig historie.
Det vigtigste er, at alle får en god oplevelse. Alle er naturligvis velkomne – også voksne 
uden børn. Men glem ikke en fantasifuld udklædning – det skaber den rette stemning.

Køkkenet truer med at overgå sig selv med larmende, uhyggelig god mad! Flittige frivillige 
fremtryller fabelagtige favorittter.

Tag bedsteforældrene, vennerne, kammeraterne og naboerne med til grin, gys og glæde.
Samme pris for børn og voksne: 70 kr.-- børn under 5 år deltager gratis! 

Køb billetter nu, senest 23.10.2024

Gentagende arrangementer
Drop ind og Dans

Søndage 1/9, 15/9, 10/11, 24/11 kl 15-17
Ligesom sidste vintersæson tilbyder vi en mulighed 
for at øve sine dansetrin - eller bare hygge sig med at 
danse. Denne gang har vi valgt 4 søndag eftermiddage i 
efteråret for at prøve noget nyt. 
Det foregår på samme måde som sidst: Ingen tilmelding 
– hvert dansepar dukker bare op, og så er dansegulvet 
og musikken klar. 
Der er ingen undervisning, det er fri dans, primært til disse 
stilarter: Cha-cha, engelsk vals, quickstep, jive, disco-
fox, rock&roll, tango, samba, rhumba og wienervals. 

Vi beder blot om et lille beløb på 50 kr. pr. par til husets vedligeholdelse.

Gør danseskoene klar

Fredags-hygge-lotteri-bar
Fredage 6/9, 4/10, 3/12 kl 16-18

De sidste 3 fredagsbar i 2024, udvidet med lotteri, er skemalagt, og der ligger præmier klar 
til de heldige. 
Husk at for at kunne deltage skal du tage dit eksemplar af årshæftet med, så vi kan se dit 
lykkenummer på forsiden. 

Vi ses - husk dit hæfte!
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	 Billetter:	 aabyskov.nemtilmeld.dk	
	 Hjemmeside:	 aabyskov-forsamlingshus.dk
	 Kontakt:	 hej@aabyskov-forsamlingshus.dk

Skribenter: Preben Gammelmark
Fotos: Preben & Christiane Gammelmark, Århus Universitet, pressefotos
Design og layout: Preben Gammelmark

Den hurtige kalender
Søndag 1-sep.-2024 kl 15-17 Drop ind og dans
Fredag 6-sep.-2024 kl 16-18 Fredagsbar
Søndag 15-sep.-2024 kl 15-17 Drop ind og dans
Fredag 20-sep.-2024 kl 19:30-23:30 BamseMadsen og Morten Husted
Tirsdag 24-sep.-2024 kl 19-21 Foredrag: Spejlbilleder og molekyler
Tirsdag 1-okt.-2024 kl 19-21 Foredrag: Jordens forhistoriske klimakatastrofer
Fredag 4-okt.-2024 kl 16-18 Fredagsbar
Onsdag 9-okt.-2024 kl 19- Koncert med Gudmekoret
Tirsdag 22-okt.-2024 kl 19-21 Foredrag: Teleskopet – vores øje til universet
Søndag 27-okt.-2024 kl 16:30-19 Halloween
Fredag 1-nov.-2024 kl 18-23 ABBA Thank You for the Music
Mandag 4-nov.-2024 kl 18-22 Andebanko
Tirsdag 5-nov.-2024 kl 19-21 Foredrag: Tal, tilfældigheder og tipping points
Søndag 10-nov.-2024 kl 15-17 Drop ind og dans
Tirsdag 12-nov.-2024 kl 19-21 Foredrag: Fortidens og fremtidens vilde natur
Fredag 15-nov.-2024 kl 19-21 Vinsmagning
Tirsdag 19-nov.-2024 kl 19-21:30 Foredrag: Videnskaben bag øl
Søndag 24-nov.-2024 kl 15-17 Drop ind og dans
Tirsdag 3-dec.-2024 kl 19-21 Julebanko
Fredag 6-dec.-2024 kl 16-18 Fredagsbar
Søndag 22-dec.-2024 kl 17-19:30 Juletræsfest

Naturvidenskabelige foredrag
tirsdage 24/9 - 19/11 kl 19-21

Vi fortsætter med i fællesskab at nyde foredragene fra Århus universitet. Det giver tit 
anledning til en lille ektra snak og reflektion. Det er i hvertfald hyggeligt.
Programmet er:  

24-09-2024 Spejlbilleder og molekyler 
01-10-2024 Jordens forhistoriske klimakatastrofer
22-10-2024 Teleskopet – vores øje til universet
05-11-2024 Tal, tilfældigheder og tipping points
12-11-2024 Fortidens og fremtidens vilde natur
19-11-2024 Videnskaben bag øl - med smagsprøver !

19/11 er der smagsprøver på øl. Derfor undtagelsesvis entre: kr 30,-
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Artiklen her er fortrinsvis baseret på gamle postkort 
og beretninger af Arne Norsk Nielsen, Gudme 
Lokalhistoriske Arkiv på www.svendborghistorie.dk 
Her redigeret til Folk & Fæ af Jan Viuf Hansen. 

Brudager Skole                          
Brudagers ældste skolebygning er opført 
engang i slutningen af 1700-tallet, men 
oplysningerne om den er meget sparsomme.  
Man mener, at bygningen er brændt o.1830, 
hvorefter der er bygget en ny skole på den 
samme matrikel (1 a). 
Den første lærer, man kender, var Chr. Ishøj. 
Han var lærer i Brudager i 1798, og hans søn, 
Anders Ishøj, født i 1802 i Brudager og 
dimittend fra Skårup Seminarium, virkede 
som lærer 1827-1851. Elevtallet holdt i 
starten af 1900-tallet et gennemsnit på o. 50, 
men fra o.1940 faldt det markant og var i 1950 
på kun 12 elever. På et tidspunkt snakkede 
man om at nedlægge skolen, men da det 
besluttedes at opføre en centralskole i Gudme, 
indgik der i planen en forskole i Brudager.   
Man mente, at afstanden mellem de to byer 
ville påføre forældre til de mindste skolebørn 
urimelige problemer. 

Heldigvis viste elevtallet igen en stigende 
tendens, og da skolen lukkede i 1958, var 
elevtallet på 26. Centralskolen i Gudme blev 
indviet i 1957, men forskole-børnene fra 
Brudager blev på deres gamle skole, indtil 
den nye forskole kunne tages i brug. Det 
skete i 1958. 

Forskolen fik dog kun en kort levetid, idet 
den lukkede i sommeren 1966.  Problemet 
med den lange transport blev løst med en 
skolebusordning, og alle børn i skoledistriktet 
kunne nu samles på centralskolen i Gudme. 
Begge de tidligere skolebygninger blev solgt 
til privat brug. Den gamle skole fra o. 1830 
blev nedrevet i 1993. 

Udsnit af gammelt Postkort med Brudager Kirke.    Udsnit af Målbordsblade; 1: 20000 - Geodætisk Institut,1888. (højdemål i fod) 

Brudager - i glimt fra gamle dage.                      
Skribent; Jan Viuf Hansen, feb. 2024 

Postkort med Brudager Gl. Skole. (Gudme lokalhist. Arkiv)  

Den nye forskole.  Luftfoto omkr. 1958. (ukendt)    

 

Brudager Gl. Skole, 1954. (Foto; Sylvest Jensen, Kgl. Bib.)    
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Købmænd i Brudager 

”Købmand Kordt” omtales første gang i 
folketællingen fra 1906. Købmand Niels 
Laurits Kordt Christensen drev købmands-
forretningen sammen med hustruen Karen 
Marie. Da Niels døde i 1944 drev Karen Marie 
butikken videre med hjælp fra sønnen Hans 
Laurids.  

I 1955 solgte hun forretningen til J. P. 
Jensen, som dog døde få måneder efter 
overtagelsen. Også her overtog enken, Marie 
Kathrine Jensen, købmandsforretningen – 
dog med hjælp fra hendes datter og 
svigersøn, Else og Johannes Nielsen, som 
samtidig drev en malerforretning i byen. 
 
Marie solgte i 1962 forretningen til Else og 
Johannes Nielsen, men hun blev dog boende i 
huset og hjalp til med at passe butikken. 
I 1967 valgte Else at lukke forretningen, bl.a. 
på grund af den øgede regnskabsbyrde, som 
den nye omsætningsafgift (momsen) ville 
medføre. Ejendommen har efterfølgende 
været anvendt som privat beboelse - med 
adressen Brudager Bygade 10. 

29. oktober 1979 blev nøglen drejet om for 
sidste gang i Brudagers sidste købmands-
forretning. Købmandsparret Bertha og Julius 
Bechmann Poulsen havde valgt at stoppe 
efter at have drevet den lille forretning i 18 
år. 
Det var Bertha, som passede butikken i det 
daglige. Hendes mand – som regel omtalt 
som ”Bechmann” – hjalp også til, men han 
havde sideløbende et arbejde som slagteri-
arbejder at passe. 

Ejendommen – nu Vejstrupvej 6 – optræder 
første gang som købmandsforretning i 
folketællingen fra 1930. Købmandsparret var 
Hansa og Jens Laurits Rasmussen, og i de 
følgende 30 år forsøgte flere skiftende ejere 
sig som forretningsdrivende.  

Købmandsforretningen i Brudager - postkort o. 1910 

Vejstrupvej 6 – Sept. 2023.  (foto: Jan Viuf Hansen)   
Kilde: Johanne og Bjarne Andersen: Brudager - En 
levende landsby 1801-2014         .                                                  
JVH 2024 

 

Bertha og Julius Bechmann Poulsen kort før lukningen - 
avisfoto 1979. 

Købmandsbutikken på Vejstrupvej - (1/4 postkort 1930erne)... 

…Brudager Bygade 10 – Sept. 2023 (foto: Jan Viuf Hansen).. 
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Vejstrups nye gadekær er 
fyldt med garnnøgler og 

brætspil 
 
Den nyetablerede café i Vejstrup 
Forsamlingshus fungerer som landsbyens 
gadekær – og den er kommet forrygende fra 
start. 
 
Af Charlotte F. Jensen 
 
Der var fyldt ved de hyggelige caféborde, da 
cafeen i Vejstrup Forsamlingshus for første 
gang slog dørene op i slutningen af maj 
 
12 par strikkeglade hænder havde travlt med 
at nørkle trøjer, tørklæder og sy patchwork, 
mens andre hyggede sig med avisen eller 
samlede bordtennisbord. Bordtennisbordet 
vender vi tilbage til. 
 

- Det er så vigtigt med fællesskab og 
man snakker så godt hen over et 
strikketøj, siger en af de fremmødte, 
Jonna Maints Sørensen 

 
Og der var internationalt islæt over 
caféarrangementet og strikketøjet blev 
håndteret både på dansk, fransk og færøsk.  

 

Ideen om en café i Vejstrup opstod allerede 
før corona, hvor borgerne ved et stort 
borgermøde efterlyste café-aftner. Men der 
skulle en pandemi og en større ombygning af 
forsamlingshuset til, før det blev en  
realitet.  

 
 
 
 
 
- Vi er spændt på det, men vi tror, at det 
fællesskab, der er bygget op i forbindelse med 
ombygningen af forsamlingshuset og de 
aktiviteter, der er i huset i det daglige, kan 
bære ideen igennem, siger forsamlingshusets 
formand, Henrik Kramer.  
 
Frivillige hænder 
Cafeen er drevet af frivillige om tirsdagen fra 
kl. 19-21 er der krea-afte.  Så er det med at 
fatte strikketøj, hækletøj, sytøj eller noget helt 
fjerde. I et par timer vil der være mulighed for 
at sidde og hyggesnakke over en kop kaffe og 
et stykke kage, mens der broderes og strikkes 
patentmasker. Og gider man ikke det, så kan 
man også bare hænge ud og læse avisen. 

Der blev udvekslet strikke-fif og 
beundret patchwork ved bordene 
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- Der findes ikke noget tilsvarende i den 
nordøstlige del af Svendborg Kommune så 
alle borgere i området opfordres til at bakke 
op om initiativet og meget gerne på tværs af 
generationer, siger Henrik Kramer. 
 
 
 
 
 
 

Sydfynsk Kagebord 
 
Så er vi igen klar med kagebord 1 September 
kl 14:00. Vejstrup forsamlingshus danner 
sammen med Kondit&dat rammerne om det 
sydfynske kagebord. Her er der 12 lækre 
smagfulde kager. Har du allergier så ring eller 
skriv inden du bestiller billet.  
Ønsker du at købe billet, kan det gøres via 
hjemmesiden konditogdat.dk eller på  
tlf. 61 75 39 60.  
Husk: det er ikke muligt at købe billetter i 
døren. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Anette Rosenbek Mortensen og Torben 
Nielsen hygger sig til den første café-
aften 

Cafeen er hyggeligt indrettet for enden af den 
store sal. Før ombygningen var det her, der blev 
vasket op og opbevaret service. Nu er der tre 
caféborde, sofaarrangement, en lille bardisk, 
puder, plaider og kurvelamper. 
 
- Den store træ-terrasse ud mod gadekæret er jo 
også færdig nu, så på en  
solskinsdag kan caféaktiviteterne foregå derude, 
og så kan det være, at vi sælger is i stedet for 
kage, siger Henrik Kramer. 
 
Bordtennis i den store sal 
 
I ”gamle” dage blev der spillet badminton i den 
store sal – nu står den på bordtennis. Onsdag 
aftener mellem kl. 19-21 er de kreative sysler 
nemlig byttet ud med spil. Og det er alt lige fra 
brætspil som ”DR Øen Ramasjang” til ”Hint” ”500” 
og ”yatzy” og så altså en sveddryppende omgang 
med bat og bold, hvis man er til det.  
 
I august er cafeen sat på sommerpause og så 
starter den op igen første tirsdag og onsdag i 
september.  
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Borgmester Bo Hansen: 
”Jeres engagement er en 
inspiration for resten af 
kommunen” 
 

 
 
Der var mange rosende politiker-ord, da 
Vejstrup endelig kunne indvie det 
nyrenoverede forsamlinghus 
 
Af Charlotte F. Jensen 
 
Rød løber, fadøl og hjemmebagt brunsviger. 
Alle sejl var sat til, da Vejstrup 
Forsamlingshus indviede de nyrenoverede 
lokaler 
Omkring 120 borgere, frivillige, håndværkere 
og politikere kom forbi for blandt andet at 

beundre det genskabte, hvælvede loft i den 
store sal. Og blandt flere talere var 
kommunens borgmester, Bo Hansen 
(Soc.dem). 
 

- Jeg vil gerne hylde jer for det lokale 
fælleskab. Uden jer var det bare en 
helt almindelig fredag. Man kaster sig 
ikke ud i sådan et projekt her, hvis 
ikke man er en del af noget større, 
sagde han blandt andet. 
 

Bo Hansen hentyder til den store opgave, det 
har været at organisere sådan en ombygning, 
som Vejstrup Forsamlingshus har været 
igennem. Og også de mange frivillige timer, 
det har været nødvendigt at bruge for at få 
økonomien til at hænge sammen er ikke gået 
ubemærket hen. 

- Jeres engagement er en inspiration for 
resten af kommunen, sagde han i sin 
tale.  
 

Engagementet har givet Vejstrup et 
gennemrenoveret mødested, der er bragt up to 
date.  
 

- I har ikke lavet et museum, men har på 
en ansvarlig måde tilpasset bygningen 
moderne tider. Bæredygtighed har 
været en vigtig faktor. Der er både 
genbrugte mursten, brugte 
køkkenmaskiner, lokale håndværkere 
og varmepumper, sagde Arne Ebsen 
(SF), formand for plan-og 
lokalsamfundsudvalget i Svendborg 
Kommune. 
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LOGO KONCURENCE 
NYT hus, nye lokaler, ja så mangler vi kun en 

ting, NYT LOGO! Sidder du med den helt rigtige 

kreative hjerne til at skabe vores nye logo så kig 

her. Det er nemlig igen blevet konkurrence tid og 

den er rigtig gavmild! Du kan nemlig vinde: ”en 

lækker gavekurv med lokale lækkerier samt 2 

billetter til kagebordet den 1 December og 2 

billetter til fællesspisning når det passer dig”. 

Der er få krav til logo, der skal stå Vejstrup 

forsamlingshus. Vi har brugt slogan #vivilvejstrup 

meget, gadekæret er stor del af genkendeligheden 

og husets store sal, det kan man evt. tænke over i 

processen.  

Send dit forslag til kirsten.thur@gmail.com 

konkurrencen slutter 1 September. Vi forbeholder 

os retten til ikke at finde en vinder hvis ingen af 

logoerne er den rette.  

Venlig hilsen Bestyrelsen 

 

VELKOMMEN TIL EN NY SÆSON MED 

NATURVIDENSKABELIGE FOREDRAG  

Aarhus Universitet er klar med en ny række 

spændende, livestreamede foredrag. 

Tirsdag den 24.9.2024: Spejlbilleder og 

molekyler kl. 19.00 – 21.00 

Professor i kemi Karl Anker Jørgensen, Institut for 

kemi ved Aarhus Universitet forklarer, hvorfor det 

er afgørende at forstå molekylernes struktur, bl.a. 

når der udvikles nye lægemidler. Spejlbillede-

molekyler består nemlig af det samme, men det 

ene spejlbillede kan være vitalt, og det andet 

giftigt.   

 

 

PLANLAGTE AKTIVITETER I VEJSTRUP FORSAMLINGSHUS 
August 2024 
Søndag den 4.8 Vejstrup Leger sammen kl 9:30-12:30 
Tirsdag den 6.8. Vejstrup spiser sammen kl 17:30  
Torsdag den 8.8 Koncert  - Los Originales kl 20:00-22:00 
Mandag den 12.8. Seniortræning kl 9:00-10:00  
 HverdagsSTÆRK (Oure Friskole) kl 16:00-17:00 
 HerreSTÆRK (Oure Friskole) kl 19:30-20:30 
 HerreSTÆRK (Oure Friskole) kl 20:30-21:30 
Tirsdag den 13.8 HverdagsSTÆRK (Oure Friskole) kl 8:15- 9:15  
Onsdag den 14.8 Seniortræning kl 9:00-10:00 
 
September 2024 
Søndag den 1.9 Sydfynsk Kagebord kl 14:00-16:00 
Tirsdag den 3.9 Cafeen Åbner igen – Nørkle aften kl 19:00-21:00 
Onsdag den 4.9 Cafeen Åbner igen – Formiddags Kaffen kl 10:00-12:00 
Onsdag den 4.9 Cafeen Åbner igen – Spil aften kl 19:00-21:00 
Torsdag den 5.9 Yoga kl 18:00-19:15 
Tirsdag den 24.9. Livestreamforedrag kl. 19.00 – 21.00  
 ”Spejlbilleder og molekyler” 
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 Vejstrup Valgmenighed
Gudstjenester
25.8.2024 kl. 10.00

01.9.2024 kl. 14.00

08.9.2024 kl. 19.00

15.9.2024  kl. 10.00

22.9.2024  kl. 14.00

29.9.2024  kl. 10.00

6.10.2024 kl. 14.00

13.10.2024 Ingen Gudstjeneste

20.10.2024 kl.  14.00

27.10.2024 kl.   10.00

Månedssang
I kirkehuset ved Vejstrup Valgmenighed mødes sangglade sjæle den første onsdag i 
hver måned kl. 17.00—18.00, hvor alle med hver deres stemme bidrager til en fælles 
hyggelig sangtime. Med udgang i Højskolesangbogen genopdages klassiske sange og 
der kommer ganske sikkert også nye sange til. Ved klaveret er Andre`Isager og skiften-
de sangværter præsenterer deres bud på månedens sange.Har du lyst til i en af de 
kommende måneder at præsentere nogle af de sange, som betyder noget for dig og 
for os andre, er du velkommen til at kontakte André Isager på 20786187. 

Næste månedssang er d. 4.september og sangvært er Anders Carlsson

 www.vejstrupvalgmenighed.dk Brudagervej 6, 5882 Vejstrup

Højskoledag i Vejstrup Valgmenighed  

            9. november 2024 

Rockpoesi – Eksistens – Kristendom 

I den dybe rockpoesi handler det selvfølgelig om 
rockmusik. Men tag ikke fejl: Når Nick Cave, Bob 
Dylan – og i Danmark Steffen Brandt og C.V. Jør-
gensen – skriver musik og tekster, kommer de 
ofte helt ind i hjertet af menneskelivet på godt 
og ondt. I bedste fald formår de store rockpoeter 
at behandle eksistentielle emner, der vedgår os 
alle. Ind i mellem dukker der engle op i sangene, 
og når det går rigtig højt kan nogle af sangene 
næsten lyde salmeagtige. 

På højskoledagen skal vi sammen høre musik og 
læse tekster af især Nick Cave og Steffen Brandt, 
og de vil blive sat ind i en sammenhæng med 
deres samtid og de eksistentielle temaer, der ta-
ges op i sangene. 

Gennem mange år har jeg arbejdet med især 
Steffen Brandts sange, senest i bogen Livet, dø-
den og kærligheden. Rockpoesi og Litteratur hos 
Steffen Brandt (2016).  

Jesper Hougaard Larsen 
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Aktivitetsplan

September

Månedssang i kirkehuset onsdag d. 4 sept. Kl. 17.00—18.00

Sørup Kirkes kirkegængere deltager i Gudstjenesten hos os d. 15. sept. Kl. 10.00

 

Oktober

Månedssang i kirkehuset onsdag d. 2. oktober  Kl. 17.00—18.00

Høstgudstjeneste d. 6. okt. Kl. 14.00   program kommer senere.

Opstart årets konfirmander i kirkehuset tirsdag d. 22. okt. Kl. 8.00.

Allehelgens aften torsdag d. 31. oktober kl. 17.00 — arrangementet inkl. spisning er målrettet 
alle aldersgrupper også børnefamilier—program kommer senere.

November

Allehelgens gudstjeneste i kirken søndag d. 3. november kl. 19.00.

Vejstrup Valgmenighed

 www.vejstrupvalgmenighed.dk Brudagervej 6, 5882 Vejstrup

  I de mørke aftner, fra oktober til marts, er det de gode bøger og de fælles samtaler om dem, som 
er med til at lyse op.  
Har du lyst til at dele din glæde ved at læse med os andre, er du velkommen i vores læsekreds: 
KRIDTCIRKLEN; 
 
Vi mødes i vinterhalvåret 24/25, hos Asta Fjord følgende tirsdage kl.19.30:  
 
8.  oktober: Harry Kellerman: Mandag tog rabbineren orlov. 
5. november. Kim Blæsbjerg: De bedste familier. 
10. december: Sijie Dai: Balzac og den lille kinesiske skrædderinde. 
7. januar 25: Judith Herman: Vi ville bare have fortalt hinanden alt.  
4. februar: Solvej Balle: Om udregning af rumfang 1. 
4.marts: Mikkel Fønsskov:Oprør. 
 
Mere information får du ved at ringe til Asta Fjord, tlf.nr. 6225 1992 
eller Herdis Iversen, tlf.nr. 2825 1437. Herdis sørger for at bøgerne er klar fra gang til gang 
og du tilmelder dig ved at maile til: astafjord@mail.dk  
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Gamle postkort fra Vejstrup 
                                              Red.: Jan Viuf Hansen - maj 2024 

Her er et lille udpluk af gamle postkort fra Vejstrup og 
samme steder på Google Maps i marts 2023. 

Herover t.v.: Gadekæret 1908 og nu. Herover t.h.: Vejstrup 
Mejeri 1906 og nu. Herunder t.v.: Vejstrup Brugs (ukendt år) og 
Brudagervej nu. Herunder t.h.: Landevejen nr. 61 (ukendt årstal) 
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Entreprenør 
Peter Mortensen
Aut. Kloarkmester - Kloakservice - Døgnvagt
Nyborgvej 514 - 5881 Skårup

Tlf. 62 20 71 63 
Fax 62 23 21 02 

Mobil 40 21 71 63

Brudagervej 6 ● 5882 Vejstrup ● 62 28 10 81

	  

Her	  kan	  du	  holde	  din	  fest	  på	  din	  egen	  måde	  

	  
Forsamlingshuset:	  
• er	  godkendt	  til	  90	  gæster.	  
• har	  ikke	  fast	  vært,	  så	  du	  er	  frit	  stillet	  vedr.	  

tilrettelæggelse	  af	  din	  fest.	  
• har	  indlagt	  bredbånd.	  

Reservation	  på	  tlf.	  3048	  2738	  	  
Se	  mere	  på:	  www.	  aabyskov-‐forsamlingshus.dk	  
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Find os på Facebook

Vi holder spillegilde i Skåruphallen 
søndag i lige uger. 

Årlige Fastelavn og Juletræsfest. 

Op og nedtagning 
af badebro i Skårupøre, 

samt Flagallé i byen. 

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led

En hjælpende hånd til 
en hverdag uden smerter 
og spændinger i muskler 

og led.

Find dem på apoteket, i Matas eller i Det grønne hjørne. 
Vejledende priser: Active Gel: 99 kr. Thermo Hot Gel: 117 kr.

Hurtig & 
effektiv 
lindring

Indeholder 
naturligt lindrende 
ingredienser som 
vintergrøn olie

Absorberes 
øjeblikkeligt i 

huden

Mod ømhed og 
spændinger i 

muskler og led
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Skribent: Jan Viuf Hansen - juni 2024                          
Fotograf Zita Langelund - aug. 2023 

I aprilnummeret af Folk & Fæ 2022 havde Olaf 
Søndberg en interessant artikel om bl.a. 
handels forbindelser i yngre jernalder mellem 
Romerriget og Gudme-området. Disse er 
blevet bevist bl.a. via de fantastiske fund af 
romerske mønter, der blev gjort på 
områderne ved Broholm og Lundeborg. 

I sensommeren sidste år blev der i Bjergager, 
syd for Skårup, gjort et fund, der måske 
udvider datidens aktivitetsområde en del. 

Peter Østman, lærer på Skårup 
Skole og med stor interesse for 
historie, havde sammen med sin 
kammerat fra Roskilde, Kaare 
Madsen, en erfaren amatør-
arkæolog med metaldetektor, 
fået lov af en lokal landmand til 
at søge på landmandens 
højtliggende jorde. 

Peter, der også kender min 
historiske interesse, ringede og 
sagde at jeg da kunne kigge over 
til dem på marken, når de gik i 
gang. Da jeg en time efter 
kiggede forbi fandt jeg de 2 
herrer med detektorer og med 
store smil på deres ansigter. 

”Prøv lige at se, hvad vi har fundet – Det 
ligner en del af en sølvmønt, måske en 
romersk” Der var et ansigt på den ene side 
og tegn el. bogstaver på den anden:  VLTIS 
– XXXX.” 

”Gudme & Rom” - nu også ”Skårup & Rom!” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Peter 
Østman 
tjekker fund 
med en ”pin-
pointer”. 

Amatørarkæolog Kaare Madsen søger på marken efter 
spændende sager med sin metaldetektor... 

” Vi har da vist fundet noget helt særligt”; lyder det fra Peter & Kaare 
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Sammen med 
Peter og 
Kaare fik vi 
tjekket op på 
hvad det var 
for en mønt. 
Og glædeligt 

overraskede 
blev vi, da vi 
fik.    tjekket 
mønten: 

En sølvmønt fra syden. 
Den lille sølvmønt er en såkaldt siliqua, fra 
det romerske imperium. 

Den er slået under kejser Constantius II;  
der var romersk kejser 337-361 AD. 

Indskriften på forside af en mønt magen til, 
fundet ved Marslev på Nordfyn lyder:                                 

DN CONSTANTIUS P F AVG                                       
og på bagsiden VOTIS xxx MULTIS xxxx. 

Det-betyder: 
D(ominus) N(oster) = Vores herre 
CONSTANTIUS P F (Pius Felix) = 
pligtopfyldende og gudsbenådet, AVG 
(Augustus) og på bagsiden; Votis = bønner, 
Multis = mange xxxx (Bøn om mange år 
endnu for kejseren!) 

Mønten her som Kaare og Peter har fundet 
her ved Skårup er ikke i fuld størrelse, da der 
mangler ”hjørner” af kanten. Det kan skyldes 
de mange års pløjning, men mest sandsynlig 
at man her i Norden ikke handlede mønter 
efter deres pålydende, men efter deres vægt, 
og derfor klippede man ofte dele af mønterne, 
så vægten passede.  

Det største fund af siliqua i Danmark er en 
skat fra Gudme, omfattende 293 mønter. 
Siliquaer er så sjældne i Danmark, især 
denne variant, at det slet ikke er 
usandsynligt, at den er kommet her til 
Danmark samtidig med mønterne fra Gudme! 

Da jeg berettede om fundet til Olaf Søndberg, 
der er tidligere lektor i historie ved Svendborg 
Gymnasium og med særlig interesse i ”Det 
romerske imperium”, fik jeg denne lille hilsen; 

Hej Jan! 
En fantastisk historie! Sikken oplevelse. I forbindelse 
med min artikel om Gudme og Rom er jeg ikke 
overrasket over, at Gudme-fyrstendømmet har sat spor 
helt i Skårup og Bjergager. Det er netop i 300-tallet, at 
dets magt kulminerer. 
  Mange hilsner Olaf 

- Jan Viuf Hansen 2024 

Bag- og 
forside af 
mønten fra 
Bjergager. 
Fotos: Kaare 
Madsen - 2023 

 

 

Kaare og 
Peter, der 
ligger på knæ 
i gårdejer 
Hans 
Sørensens 
mark, graver 
forsigtigt, for 
ikke at 
beskadige 
eventuelle. 
fund.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Så små sager 
findes kun med 
professionelt 
udstyr. 

 

 

. 

 

Mønten fra 
Bjergager er 
Danefæ og 
indrapporteres som 
altid, med GPS af 
fundstedet, til 
Nationalmuseet af 
Kaare Madsen. 

Tilsvarende hel romersk siliqua-mønt med Constantius II   
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Hasse Faber
Uddeler i SuperBrugsen i Skårup

Skårup

SuperBrugsen 
i Skårup støtter lokale aktiviteter

Skårup Stationsvej 12 - 62 23 13 43

ÅBNINGSTIDER:

MANDAG - FREDAG kl. 8.00 - 19.45

LØRDAG - SØNDAG 8.00 - 19.00

HELLIGDAGE 8.00 - 19.00
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SuperBrugsen i Skårup støtter Ape klubben
           Tekst og Foto: Henning Philbert

Og hvad er så Ape-klubben?????
En Ape er et lille Italiensk køretøj, der er klassificeret som en ”stor- og lille knallert”. Den kan 

køre 25 km/t, og må derfor føres uden kørekort. - Den findes i et utal af forskellige modeller, og 

kan derfor bruges til mange forskellige gøremål. - Den findes også i en model, der må køre 45 

km/t, men så kræver det et kørekort.

Klubben har 11 medelemmer, men der var kun 5 medlemmer med på denne tur.

Der er sikkert mange af vores 

læsere, der har lagt mærke til 

det sjove lille køretøj, der futter 

rundt i lokalområdet.

Det er flot udstyret med flag, 

lamper, truthorn, skilte og flere 

andre sjove ting.

Den heldige ejer af dette fine 

lille køretøj er Finn Mortensen, 

som har spurgt, om Folk & Fæ 

ville komme forbi, den dag 

klubben kom forbi Skårup 

SuperBrugs, for at få en 

forfriskning af Brugsen. 

Herefter går turen videre til 

Lundeborg, hvor der venter  

hyggeligt samvær og en 

rejemad !

Det er en meget væsentlig del af

klubben, at man kan mødes til 

fælles oplevelser rundt omkring

i lokalområdet.

 

Finn Mortensen, der bor i Skårup foran den sjove Ape, som 

han har haft i mange år.
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Finn Mortensen er meget glad for den sjove Ape, og han er også meget glad for at være en del af 

det fællesskab, der er i klubben. - De har fast mødested på Færgegården i Svendborg.

Her planlægges forskellige ture. - - Der har lige været en tur rundt omkring på Tåsinge - - og nu 

i dag en tur til Lundeborg med et stop i Skårup.

Ja, det er jo vigtigt at have nogle gode oplevelser sammen med andre mennesker. - 

Og det kan de i Ape klubben. Hyggeligt samværd, sjove og positive oplevelser sammen med 

mennesker med en fælles interesse - - - en Ape. 
De 5 fremmødte medlemmer foran SuperBrugsen i Skårup. Folk & Fæ ønsker god tur fremover.



HUSK:
Søndage i lige uger afholder

S.I.F. Støtter
Spillegilde i Skåruphallen kl. 18.30

Kreativ Café SKI
Torsdage i ulige uger kl. 19-21

SKÅRUP SOGNS 
BORGERFORENING STØTTER

Spillegilder er flyttet til Søndage 
i Ulige Uger spillet starter kl. 18.30

PENSIONISTHUSET
Kortspil:

Start 2. mandag i januar -
2. mandag i september

Nørkle:
Start 2. tirsdag i januar -
2. tirsdag i september

Onsdag den 21. august kl.18.00
GRILLAFTEN i Skårup Pensionistforening

Torsdag den 29. august kl. 17-20 
Åbningsreception og Borgenmøde

i Skårup Kultur og Idrætscenter  

Onsdag den 4. september kl. 11.00 
PATINA med modeopvisning af lokale damer.                                                             

Skårup Pensionistforening

Onsdag den 18. september kl. 9.00 
Sensommerudflugt til H. C. Andersens` Hus mv.                                                                                                  

Skårup Pensionistforening

Onsdag den 2. oktober kl. 18.00 
Høstfest med fællessang og underholdning.                                                                                                          

Skårup Pensionistforening                                      

Se inde i bladet & på 
www.folkogfae.dk

Skårup Kultur og Idrætscenter
Skårup Musikforsyning

Åbyskov Forsamlingshus
Vejstrup Valgmenighed

Vejstrup Forsamlingshus
Skårup Pensionistforening

Damgårdsklubbe


